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ธุรกิจ SMEs 
 
  ธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม (Small and Medium Enterprises = SMEs) มีเปนจํานวนมากในประเทศไทย 
ประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบคุคล หางหุนสวนจํากัด บริษทัจํากัด 
หรือกิจการรวมคา ซ่ึงจะประกอบธุรกิจขายสินคา ผลิตสินคา หรือใหบริการ  
 

การกําหนดลักษณะธุรกิจ SMEs 
 

หนวยงานตาง ๆ ในประเทศไทยมักจะกําหนดลักษณะธุรกิจ SMEs ตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอม พ.ศ. 2543  

สําหรับกรมสรรพากร ประมวลรัษฎากรไมไดมีคํานิยามธุรกิจ SMEs ไววามีลักษณะอยางไร แตไดอาศัยอํานาจ
ตามประมวลรษัฎากรออกกฎหมายเพื่อสนับสนุนสงเสริมธุรกิจ SMEs เชน ลดอัตราภาษีเงนิได ยกเวนภาษีเงนิได การหัก
รายจายมากกวา 1 เทา การหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในอัตราเรง เปนตน  

ลักษณะธุรกิจ SMEs ตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอม พ.ศ. 2543 และตามประมวล
รัษฎากร สรุปไดดังนี ้ 

 

  1. ลักษณะธุรกิจ SMEs ตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม พ.ศ. 2543  ไดกําหนด
ลักษณะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม โดยมีหลักเกณฑ ดังนี ้ 
 

จํานวนการจางงาน  (คน) จํานวนสินทรพัยถาวร  (ลานบาท) 
ลักษณะวิสาหกิจ 

ขนาดยอม  ขนาดกลาง  ขนาดยอม  ขนาดกลาง  

กิจการผลิตสินคา  ไมเกิน 50  51-200  ไมเกิน 50  51-200  

กิจการคาสง  
กิจการคาปลีก  

ไมเกิน 25  
ไมเกิน 15  

26-50  
16-30  

ไมเกิน 50  
ไมเกิน 30  

51-100  
31-600  

กิจการใหบริการ  ไมเกิน 50  51-200  ไมเกิน 50  51-200  
  
* ในกรณีที่จาํนวนการจางงานของกิจการใดเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดยอมแตมูลคาสินทรัพยถาวรเขาลักษณะของ 
วิสาหกจิขนาดกลางหรือมีจาํนวนการจางงานเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลาง แตมูลคาสินทรัพยถาวรเขาลักษณะ 
ของวิสาหกิจขนาดยอม ใหถือจํานวนการจางงานหรือมูลคาสินทรัพยถาวรที่นอยกวาเปนเกณฑการพิจารณา  
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2.  ลักษณะธุรกิจ SMEs ท่ีกรมสรรพากรอาศัยอํานาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมายเพื่อสนบัสนุน 
สงเสริมใหสิทธิประโยชนทางภาษี โดยมีหลักเกณฑลักษณะใด ลักษณะหนึ่ง ดงันี้  
 

ลําดับที่  ลักษณะ  

1.  เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนชําระแลวในวนัสุดทายของ รอบระยะเวลาบัญชี  
ไมเกิน 5 ลานบาท  

2.  เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรไมรวมที่ดิน ไมเกิน 200 ลานบาท และจางแรงงาน 
ไมเกิน 200 คน  

3.  เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่นําหลักทรัพยมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรพัย MAI  

4.  เปน VC (Venture Capital) ที่ถือหุนในบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวร ไมรวมทีด่ิน 
ไมเกิน 200 ลานบาท และจางแรงงานไมเกนิ 200 คน  

5.  เปนกิจการขายสินคาหรือใหบริการที่อยูในบังคับภาษีมลูคาเพิ่ม ที่มีรายรับไมเกนิ 1.8 ลานบาทตอป 
หรือตอรอบระยะเวลาบัญชี ไมตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  

 
 * การใหสิทธิประโยชนทางภาษีจะกําหนดหลักเกณฑธุรกิจ SMEs ลักษณะใดลักษณะหนึ่งในการใหสิทธิ
ประโยชนนัน้ ๆ เชน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีม่ีทุนจดทะเบยีนชําระแลวในวันสุดทายของ รอบระยะเวลาบัญชี  
ไมเกิน 5 ลานบาท จะไดสิทธิประโยชนยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิ 150,000 บาทแรก หรือบริษทัฯ ที่มี
แรงงานไมเกนิ 200 คน จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีหักคาสึกหรอ และคาเสื่อมราคา ในอัตราเรง เปนตน 
 ดังนั้น บริษัทใดที่เขาหลักเกณฑธุรกิจ SMEs หลายลักษณะก็จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีมากขึ้นตามลักษณะ
นั้นๆ  
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รูปแบบธุรกจิ SMEs 
  
  การประกอบธรุกิจตาง ๆ อาจจะกระทําตั้งแตคนเดยีวขึ้นไป หากมหีุนสวนรวมกนัหลายคน ก็มักจดัตั้ง 
ในรูปของนิตบิุคคล รูปแบบธุรกิจมีลักษณะแตกตางกนั ปรากฏดังตารางสรุป 
  

ตารางสรุปรูปแบบธุรกิจ SMEs 
 

ลําดับท่ี รูปแบบ ลักษณะ 

1 บุคคลธรรมดา บุคคลทั่วไปที่มีชีวิตอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
(มาตรา15) 

2 คณะบุคคลท่ีมิใชนติิบุคคล บุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป ตกลงเขากันเพื่อการทํากิจการรวมกัน 
โดยไมมวีัตถุประสงคแบงปนกําไรที่ไดจากกิจการที่ทํา 
(หนวยภาษีตามมาตรา 56แหงประมวลรัษฎากร) 

3 หางหุนสวนสามัญท่ีมิใช 
นิติบุคคล 

บุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป ตกลงเขากันเพื่อการทํากิจการรวมกัน 
โดยมีวัตถุประสงคแบงปนกาํไรที่ไดจากกจิการที่ทํา 
(หนวยภาษีตามมาตรา 56 แหงประมวลรษัฎากร) 

4 หางหุนสวนสามัญท่ีจดทะเบียนนติิ
บุคคล 

บุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป มาลงทุนและเปนเจาของกิจการรวมกัน 
โดยหุนสวนทกุคนไมจํากัดความรับผิดและตองจดทะเบยีน 
เปนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

5 หางหุนสวนจาํกัด บุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป มาลงทุนและเปนเจาของกิจการรวมกัน  
หุนสวนมีทัง้ทีจ่ํากัดความรับผิดและไมจํากดัความรับผิดและตอง
จดทะเบียนเปนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

6 บริษัทจํากัด บุคคลตั้งแต 7 คนขึ้นไป มาลงทุนและเปนเจาของกิจการ ผูถือหุน
รับผิดในหนีต้าง ๆ ไมเกินจํานวนเงินที่ผูถือหุนแตละคนลงทุน
และตองจดทะเบียนเปนนิติบคุคลตามประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชย 

7 บริษัทมหาชนจํากัด บริษัทประเภทซึ่งตั้งขึ้นดวยความประสงคที่จะเสนอขายหุนตอ 
ประชาชนใหผูถือหุนมีความรับผิดจํากัด ไมเกินจํานวนเงินคาหุน
ที่ตองชําระ และบริษัทดังกลาวไดระบุความประสงคเชนนั้นไว 
ในหนังสือบริคณหสนธิ (มาตรา 15 พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจํากัด) 
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ลําดับท่ี รูปแบบ ลักษณะ 

8 กิจการรวมคา กิจการที่ดําเนนิการรวมกนัเปนทางการคาหรือหากําไรระหวาง 
บริษัทกับบริษทั บริษัทกับหางหุนสวนนิตบิุคคล หางหุนสวนนิติ
บุคคลกับหางหุนสวนนิติบคุคลหรือระหวางบริษัทและ/หรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลกับบุคคลธรรมดาคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
หางหุนสวนสามัญหรือนิติบคุคลอื่น 
  - เปนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร (มาตรา 39) 

9 นิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จัดตัง้ขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ 

10 กิจการที่ดําเนินการคา หรือหากําไรโดย
รัฐบาลตางประเทศหรือองคการของ
รัฐบาลตางประเทศ  

เปนกิจการของรัฐบาลตางประเทศหรือองคการของรัฐบาล 
ตางประเทศ มหีนาที่เสียภาษเีงินไดนิติบุคคลตาม 
ประมวลรัษฎากร  
  - เปนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร (มาตรา 39) 

11 มูลนิธิหรือสมาคม เปนนิติบุคคลตามประมวลรษัฎากรและมหีนาที่เสียภาษเีงินได 
นิติบุคคลแตจะไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลถาเปนมูลนิธิหรือ
สมาคมที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลงัประกาศใหเปน
องคการสาธารณะกุศล 
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ประเภทภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
  

ประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายที่ใหอํานาจกรมสรรพากรจัดเก็บภาษี 5 ประเภท ไดแก ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป  

 

ภาษีอากรแตละประเภทมีลักษณะและวิธีการจัดเก็บท่ีแตกตางกนั ดงันี ้ 
 

1. ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  คือ ภาษีที่จดัเก็บจากบุคคลธรรมดา หางหุนสวนสามญัหรือคณะบคุคลที่มิใชนิติ
บุคคล ผูถึงแกความตายระหวางปภาษ ีและกองมรดกที่ยงัไมไดแบง โดยปกตจิัดเก็บเปนรายป เงนิไดพึงประเมินที่เกิดขึ้น
ในปใด ๆ ผูมีเงินไดพึงประเมินมีหนาที่ตองนําไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดงรายการภาษีทีก่ําหนดภายในเดือน
มกราคมถึงมีนาคมของปถัดไป สําหรบัผูมีเงินไดพึงประเมินบางกรณกีฎหมายยังกําหนดใหยื่นแบบฯ เสียภาษีคร่ึงป 
สําหรับเงินไดพึงประเมิน ที่เกิดขึ้นจริงในชวงครึ่งปแรก เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษทีี่ตองชําระและเงินไดพึงประเมิน
บางกรณี กฎหมายกําหนดให ผูจายทําหนาที่หักภาษี ณ ทีจ่าย เพื่อใหมกีารทยอยชําระภาษีขณะที่มีเงนิไดพึงประเมนิเกิดขึน้
อีกดวย  
 
  2. ภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนภาษีที่จดัเก็บจากบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล ที่จดทะเบียนตามประมวลกฎหมาย
แพง และพาณชิย และหมายความรวมถึงนติิบุคคลอื่น ๆ ที่ไมไดจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย ดวย   
      บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีเงนิไดนิติบุคคล มีดังนี ้ 
        (1)   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลท่ีตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย ไดแก  
                 ก.   บริษัท จํากัด  
                 ข.   บริษัทมหาชน จํากัด  
                 ค.   หางหุนสวนจาํกัด  
                 ง.   หางหุนสวนสามัญจดทะเบยีน  
        (2)   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลท่ีตั้งขึน้ตามกฎหมายตางประเทศ มีหนาที่เสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลใน
ประเทศไทย ก็ตอเมื่อเขาเงือ่นไขขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้  
                 ก.  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น เขามากระทํากจิการในประเทศไทย (มาตรา 66 
วรรคแรก แหงประมวลรัษฎากร)  
                 ข.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตางประเทศนั้น กระทํากิจการในที่อ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย 
(มาตรา 66 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร)  
                  ค.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น กระทํากจิการอื่นๆรวมทั้งในประเทศไทยและ
กิจการที่กระทาํนั้นเปนกิจการขนสงระหวางประเทศ (มาตรา 67 แหงประมวลรัษฎากร)  
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                 ง.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตางประเทศนั้น มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย แตไดรับเงิน
ไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ที่จายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา 70)  
                 จ.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตางประเทศที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย ตามมาตรา 
76 วรรคสอง และมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ไดจําหนายเงนิกําไรหรือเงนิประเภทอื่นที่กันไวจากกําไร หรือถือได
วาเปนเงนิกําไรออกไปจากประเทศไทย (มาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรษัฎากร)  
                 ฉ.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตางประเทศนั้น มิไดเขามาทํากิจการในประเทศไทยโดยตรง 
หากแตมีลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการติดตอ ในการประกอบกจิการในประเทศไทย ซ่ึงเปนเหตใุหไดรับเงินได
หรือผลกําไรในประเทศไทย (มาตรา 76 ทวิ)  
        (3)   กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางคา หรือหากําไร โดย  
                 ก.   รัฐบาลตางประเทศ  
                 ข.   องคการของรัฐบาลตางประเทศ  
                 ค.   นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ  
        (4)   กิจการรวมคา (Joint Venture) ไดแก กิจการที่ดาํเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไร ระหวางบุคคล
ดังตอไปนี้คือ  
                 ก.   บริษัทกับบริษทั  
                 ข.   บริษัทกับหางหุนสวนนิติบคุคล  
                 ค.   หางหุนสวนนติิบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล  
                 ง.   บริษัทและหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา  
                 จ.   บริษัทและหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลกับคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  
                 ฉ.   บริษัทและหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนสามัญ  
                 ช.   บริษัทและหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลกับนติิบุคคลอื่น  
        (5)   มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศ
กําหนดใหเปนองคการหรือสถานสาธารณกุศล  
        (6)   นิติบคุคลท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนมัุติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษาใหเปนบรษิัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลตามประมวลรัษฎากร  
 

  3. ภาษีมูลคาเพิ่ม เปนภาษีทีเ่ก็บจากผูขายสินคาในประเทศ การใหบริการในประเทศ และการ นําเขาสินคา  
 ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติธุระ ไมวาจะประกอบกจิการในรูปของบุคคล
ธรรมดา คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามญัที่มิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสินคาหรือ
ใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป มีหนาที่ตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเพือ่เปนผูประกอบการจดทะเบยีน โดย
คํานวณภาษีทีต่องเสียจากภาษีขายหกัดวยภาษีซ้ือในแตละเดือนภาษ ี   
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           4. ภาษธุีรกิจเฉพาะ เปนภาษีที ่จัดเก็บจากการประกอบกจิการเฉพาะอยางแทนภาษกีารคาทีถู่กยกเลิก ภาษธุีรกิจ
เฉพาะเริ่มใชบงัคับใน พ.ศ. 2535 พรอมกับภาษีมูลคาเพิ่ม  
           5. อากรแสตมป  เปนภาษีที่จดัเก็บจากการกระทํา ตราสาร 28 ลักษณะ ตามทีก่ําหนดไวในบัญชีอัตราอากรแสตมป  

 
ประเภทเงินไดพึงประเมิน  

ตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร 
 

ประเภท 
เงินไดฯ 

ลักษณะ 

ประเภทที่ 1 
มาตรา 40(1) 

 

เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปนเงินเดือน คาจาง เบี้ยเล้ียง โบนัส เบี้ยหวัด 
บําเหน็จ บํานาญ เงินคาเชาบาน เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางให
อยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่นายจางชําระหนี้ใดๆ ซ่ึงลูกจาง มีหนาที่ตองชําระ และเงนิ 
ทรัพยสิน หรือประโยชน ใด ๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน 

ประเภทที่ 2 
มาตรา 40(2) 

 
 

เงินไดเนื่องจากหนาทีห่รือตาํแหนงงานทีท่ํา หรือจากการรับทํางานให ไมวาจะเปน
คาธรรมเนียม คานายหนา คาสวนลด เงินอุดหนนุในงานที่ทํา เบี้ยประชุม บําเหน็จ โบนัส 
เงินคาเชาบาน เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่ผูจายเงนิไดใหอยูโดยไมเสีย
คาเชา เงินที่ผูจายเงินไดจายชําระหนีใ้ดๆ ซ่ึงผูมีเงินไดมหีนาที่ตองชําระ และ เงิน ทรัพยสิน 
หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทาํ หรือจากการรับ
ทํางานใหนั้น ไมวาหนาที่ หรือตําแหนงงาน หรืองานที่รับทําใหนัน้จะเปนการประจําหรือ
ชั่วคราว 

ประเภทที่ 3 
ม.40(3) 

คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น เงินป หรือเงินไดมีลักษณะเปนเงนิรายป
อันไดมาจากพนิัยกรรม นิตกิรรมอยางอื่นหรือคําพิพากษาของศาล 

ประเภทที่ 4 
มาตรา 40(4) 

 
 

 

(ก) ดอกเบีย้พนัธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตัว๋เงิน ดอกเบี้ยเงนิกูยมืไมวา
จะมีหลักประกันหรือไม ดอกเบี้ยเงนิกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตาม
กฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหกัภาษไีว ณ ที่จายตาม
กฎหมายดังกลาว หรือผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงนิหรือตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและ
จําหนายครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน รวมทั้งเงนิไดที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน
กับดอกเบีย้ ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอื่นๆ ที่ไดจากการใหกูยืมหรือจากสิทธิ
เรียกรองในหนี้ทุกชนิด ไมวาจะมีหลักประกันหรือไมกต็าม 

(ข) เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไรหรือ ประโยชนอ่ืนใดที่ไดจากบรษิัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย 



 8

ประเภท 
เงินไดฯ 

ลักษณะ 

จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 
เงินปนผล หรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตาม
กฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหกัภาษไีว ณ ที่จายตาม
กฎหมายดังกลาว 

(ค) เงินโบนัสที่จายแกผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนในบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะสวนทีจ่ายไมเกินกวากําไรและ

เงินที่กันไวรวมกัน 
(จ) เงินเพิ่มทนุของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากกําไรที่ไดมาหรือเงินที่กันไว

รวมกัน 
(ฉ) ผลประโยชนที่ไดจากการที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลควบเขากัน หรือรับชวง

กัน หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกนิกวาเงินทนุ 
(ช) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนการเปนหุนสวน โอนหุน หุนกู พันธบัตร หรือตั๋วเงิน 

หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปน
ผูออก ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกนิกวาที่ลงทุน 

ประเภทที่ 5 
มาตรา 40(5) 

 
 

เงินหรือประโยชนอยางอืน่ที่ไดเนื่องจาก 
(ก) การใหเชาทรัพยสิน 
(ข) การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน 
(ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอนซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซ้ือขายนั้น โดยไมตองคืน
เงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลว 

ประเภทที่ 6 
มาตรา 40(6) 

เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลป วิศวกรรม สถาปตยกรรม 
การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืนซึ่งไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว 

ประเภทที่ 7 
มาตรา 40(7) 

เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจดัหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจาก
เครื่องมือ 
 

ประเภทที่ 8 
มาตรา 40(8) 

เงินไดจากการธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนสง หรือการอื่น
นอกจากที่ระบุไวใน ม.40 (1)  ถึง ม.40 (7) แลว 
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วิธีการคํานวณภาษี 
 

ประมวลรัษฎากรไดกําหนดวิธีการคํานวณภาษีของภาษีแตละประเภทไวแตกตางกัน  เชน จัดเก็บภาษีจากเงินไดสุทธิ  ซึ่งเปนเงินไดพึงประเมินที่หักออกดวย
คาใชจายและคาลดหยอนแลว จัดเก็บภาษีจากกําไรสุทธิ จัดเก็บภาษีจากรายรับหรอืรายไดกอนหักรายจาย หรือกําหนดใหเสียอากรแสตมปในอัตรารอยละของมูลคา
ตราสาร  หรือสัญญา เปนตน 
             วิธีการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิติบคุคล  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป สรุปไดดังนี ้

 

ตารางสรุปวิธีคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 

ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ 
ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

วิธีคํานวณภาษี 
กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

1 
  
  
  
  
  
  

ภ.ง.ด.94 
ภาษีเงนิไดบุคคล
ธรรมดาครึ่งป 
  
  
  
   
   

มาตรา 40(5)-(8) 
แหงประมวล
รัษฎากร 
  

วิธีคิดคํานวณมี 2 วิธี 
  วิธีที่ 1  คํานวณภาษีจากเงนิไดสุทธิ 
 -นําเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตเดือน ม.ค.-มิ.ย.  หัก
ออกดวยคาใชจายและคาลดหยอน ผลลัพธที่ไดเปนเงนิได
สุทธิ  ใหนําเงนิไดสุทธิไปคาํนวณภาษี ตามบัญชีอัตราภาษี  
เงินไดบุคคลธรรมดา จะไดภาษีที่ตองชําระครึ่งป และสามารถ 
นําภาษีที่ถูกหกั ณ ที่จาย  มาหักออกจากภาษีที่ตองชําระได 
  วิธีที่ 2 คํานวณภาษีจากเงนิไดพงึประเมิน  
  เงินไดพึงประเมินที่ไดรับตัง้แตเดือน ม.ค.-มิ.ย.  ตั้งแต 
60,000 บาทขึ้นไป ใหนําเงนิไดพึงประเมนิทั้งหมดไป  
คํานวณภาษีอัตรารอยละ 0.50 ภาษีที่คํานวณไดจะเปนภาษี  
ตองชําระครึ่งป และสามารถนําภาษีที่ถูกหัก ณ ทีจ่าย มาหัก

ก.ค.- ก.ย. ของป
นั้น 
  
  
  

 - เงินไดสุทธิ  150,000 บาทแรก ไดรับ
การยกเวนภาษี  ตั้งแตปภาษี 2551 
 - เงินได มาตรา 40(5)-(8) เลือกหัก
คาใชจายเหมาหรือหักตามความจําเปน
และสมควรได 
 - เงินได มาตรา 40(8) ที่มิได ระบุไวใน    
พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 11) ใหหัก
คาใชจายตามความจําเปนและสมควร 
เทานั้น 
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ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ 
ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

วิธีคํานวณภาษี 
กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

ออกจากภาษีทีต่องชําระได 
***เปรียบเทียบยอดภาษีตองชําระวิธีที่ 1 กับวิธีที่ 2  
     -ใหชําระยอดภาษีที่คาํนวณไดมากกวา 

2 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ภ.ง.ด.90 
ภาษีเงนิไดบุคคล
ธรรมดาประจําป
ภาษ ี
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

มาตรา 40(2)-(8) 
หรือมาตรา 40(1) 
และมาตรา 40(2)-
(8) แหงประมวล
รัษฎากร 
  

วิธีคิดคํานวณมี 2 วิธี 
  วิธีที่ 1 คํานวณภาษีจากเงนิไดสุทธิ 
 -นําเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตเดือน ม.ค.-ธ.ค. หักออก
ดวยคาใชจายและคาลดหยอน ผลลัพธที่ไดเปนเงนิไดสุทธิ 
ใหนําเงนิไดสุทธิไปคํานวณภาษี ตามบัญชอีัตราภาษ ีเงินได
บุคคลธรรมดา จะไดภาษีที่ตองชําระประจาํป สามารถนํา
ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จาย และภาษีที่ชําระตามแบบ ภ.ง.ด.94  
มาหักออกจากภาษีที่ตองชําระประจําปภาษไีด 
  วิธีที่ 2 คํานวณภาษีจากเงนิไดพงึประเมิน 
 เงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตเดือน มกราคมถึงธันวาคม  
ตามมาตรา 40(2)-(8) ตั้งแต 60,000 บาทขึ้นไป ใหนําเงนิได  
พึงประเมินทั้งหมด ไปคํานวณภาษีอัตรารอยละ 0.50 ภาษทีี่  
คํานวณไดเปนภาษีทีต่องชําระทั้งปและสามารถนําภาษทีี่ถูก
หัก ณ ที่จายและภาษีที่ชําระตามแบบ ภ.ง.ด.94 มาหักออก
จากภาษีที่ตองชําระได 
***เปรียบเทียบยอดภาษีตองชําระวิธีที่ 1 กับวิธีที่ 2  
     -ใหชําระยอดภาษีที่คาํนวณไดมากกวา 

ม.ค.- มี.ค.  
ของปถัดไป 
  

 - เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ไดรับ
การยกเวนภาษี ตั้งแตปภาษ ี2551 
 -เงินได มาตรา 40(5)-(8) เลือกหัก
คาใชจายเหมาหรือหักตาม ความจําเปน
และสมควรได 
 -เงินได มาตรา 40(8) ที่มิได ระบุไวใน 
พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 11) ใหหัก
คาใชจายตามความจําเปนและสมควร 
เทานั้น 
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ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ 
ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

วิธีคํานวณภาษี 
กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

3 
  
  
  
  
   

ภ.ง.ด.91 
ภาษีเงนิไดบุคคล
ธรรมดาประจําป
ภาษ ี
  
  
    

มาตรา 40(1) 
แหงประมวล
รัษฎากร 
  
  
  
  
  

  คํานวณภาษจีากเงินไดสุทธิ 
  นําเงินไดพึงประเมินประเภทเงินเดือน คาจางฯลฯ ที่ไดรับ
ตั้งแตเดือน ม.ค.-ธ.ค. ของปที่ผานมา หักออกดวยคาใชจาย
และ คาลดหยอน ผลลัพธที่ไดเปนเงนิไดสุทธิ แลวจึงนําเงิน
ไดสุทธิไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาจะไดภาษีที่ตองชําระทั้งปและสามารถนําภาษีทีถู่ก
หัก ณ ที่จายไว มาหักออกจากภาษีทีต่องชาํระได 

ม.ค.- มี.ค. ของป
ถัดไป 
  
  
  
  
  

เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ไดรับการ
ยกเวนภาษี ตั้งแตปภาษี 2551 
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ตารางสรุปวิธีคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ 
ผูมีหนาที่ 

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
รายไดและรายจาย วิธีคํานวณภาษี 

กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภ.ง.ด.51 
ภาษีเงนิไดนิติ
บุคคลครึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชี
แรก 
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  

 - หางหุนสวนจํากัด 
 - บริษัทหรือ 
 -  หางหุนสวนนิติบุคคล
ตามกฎหมายไทย 
 - กิจการรวมคา 
 - บริษัทที่ตั้งขึน้ตาม  
กฎหมายตางประเทศที ่ 
ประกอบกิจการในไทย 
 - นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายตางประเทศ 
 - กิจการของรัฐบาล 
ตางประเทศ 
 -องคกรของรัฐบาล  
ตางประเทศ 

 - เปนรายไดและรายจาย 
ที่เกิดขึ้นในรอบ 6 เดือน 
แรกนับแตวนัเริ่มตนของ
รอบระยะเวลาบัญชี 
- ใชเกณฑสิทธิในการ
รับรูรายไดและรายจาย 
  
  
  
  
  
  
  

ประมาณการกาํไรสุทธิ 
  บริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล
ตองประมาณการกําไรสุทธิจาก
รายไดและรายจายที่เกิดขึ้นในรอบ
ระยะเวลาบัญชี  
  เมื่อไดประมาณกําไรสุทธทิั้งรอบ
ระยะเวลาบัญชีแลว ใหนํากึง่หนึ่ง
ของประมาณการกําไรสุทธิไป
คํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงนิ
ไดนิติบุคคลจะไดภาษีเงนิไดนิติบุคคล
ที่ตองชําระครึ่งป หากมภีาษถีูกหัก ณ 
ที่จาย สามารถนํามาหักออกจากภาษี
ตองชําระได 
  วิธีคํานวณภาษีตองเปนไปตาม
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากร 

ภายใน 2 เดือน 
นับแตวันสิ้น 6 
เดือนแรกของ
รอบระยะ 
เวลาบัญชี 
  
  
  
  
  
  
  
  
   

 -ประมาณการกําไรสุทธิขาดไป  
เกินกวารอยละ 25 จะตองเสีย
เงินเพิ่ม รอยละ 20 ของภาษีจาก
กําไรสุทธิ ที่ประมาณการขาด
ไป แตเงินเพิ่ม อาจลดลง เสีย
สูงสุดไมเกินรอยละ 1.5 ตอ
เดือน ของภาษทีี่ชําระขาดไปได 
(ท.ป.81/2542) 
 -ขาดทุนสุทธิหรือไมม ี
รายไดก็ตองยืน่แบบฯ  
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ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ 
ผูมีหนาที่ 

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
รายไดและรายจาย วิธีคํานวณภาษี 

กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

  กําไรสุทธิ 
ธนาคารพาณิชย บริษัทเงินทนุบริษัท
หลักทรัพย บริษัทเครดิตฟองซิเอร 
หรือบริษัทที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกําหนดใหนํารายไดและ
รายจายที่เกิดขึน้จริงในครึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกมาคํานวณหา
กําไรสุทธิวิธีคํานวณภาษีตองเปนไป
ตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากรเมื่อไดกําไร
สุทธิแลวใหนาํไปคํานวณภาษีตาม
บัญชีอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจะได
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลที่ตองชําระครึ่งป 
หากมภีาษีถูกหัก ณ ทีจ่ายสามารถ
นํามาหักออกจากภาษีตองชาํระได 

-บริษัท/หางหุนสวนนิติบุคคล 
ที่จัดตั้งขึ้นใหม และมีรอบ
ระยะเวลา บัญชีไมครบ 12 
เดือนไมจาํเปนตองยื่นแบบ 
ภ.ง.ด.51 
 -ยื่นแบบฯ ณ สถาน
ประกอบการที่สํานักงานใหญ
ตั้งอยู หรือยืน่แบบฯ ผาน
เว็บไซตของกรมสรรพากร
www.rd.go.th  
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ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ 
ผูมีหนาที่ 

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
รายไดและรายจาย วิธีคํานวณภาษี 

กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

2 ภ.ง.ด.50 
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
สําหรับรอบระยะ 
เวลาบัญชี 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 - หางหุนสวนจํากัด 
-  บริษัทหรือ 
-  หางหุนสวน นิติบุคคล
ตามกฎหมายไทย 
- กิจการรวมคา 
- บริษัทที่ตั้งขึน้ตาม  
กฎหมายตางประเทศที ่ 
ประกอบกิจการในไทย 
- นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายตางประเทศ 
- กิจการของรัฐบาล  
ตางประเทศ 
- องคกรของรัฐบาล  
ตางประเทศ 

 -เปนรายไดและรายจาย
ที่เกิดขึ้นในรอบ
ระยะเวลาบัญชี 
 -ใชเกณฑสิทธิในการ
รับรูรายไดและรายจาย 

  กําไรสุทธิ 
   บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล
ตองนํารายไดและรายจายที่เกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบัญชี มาคํานวณหา
กําไรสุทธิ 
   วิธีคํานวณภาษีตองเปนไปตาม
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหง
ประมวลรัษฎากร เมื่อไดกําไรสุทธิ  
แลวใหนําไปคาํนวณภาษีตามบัญชี
อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล จะไดภาษี
เงินไดนิติบุคคลที่ตองชําระสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชี สามารถนําภาษี
ที่ชําระแลวตามแบบ ภ.ง.ด.51 และ
ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จาย มาหกัออกจาก
ภาษีที่ตองชําระได  

ภายใน 150 วัน
นับแตวันสิ้น
รอบระยะเวลา
บัญชี 

 -แนบงบการเงิน พรอม 
  กับแบบ ภ.ง.ด.50 
 -ขาดทุนสุทธิหรือไมม ี
  รายไดก็ตองยื่นแบบฯ 
 -ใหยื่นแบบ ณ สถาน 
  ประกอบการที่สํานักงาน ใหญ
ตั้งอยูหรือยืน่แบบ ผานทาง
เว็บไซตของกรมสรรพากร 
www.rd.go.th 
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ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ 
ผูมีหนาที่ 

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
รายไดและรายจาย วิธีคํานวณภาษี 

กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

3 ภ.ง.ด.52 
ภาษีเงนิไดสําหรับ 
รอบระยะเวลา
บัญชี 
  
  
   
  

บริษัทที่ตั้งขึ้นตาม 
กฎหมายตางประเทศ 
ที่ประกอบการขนสง 
ผานประเทศตาง ๆ 
รวมทั้งประเทศไทย 
  
  
  

 - เปนรายไดกอนหัก
รายจาย ใด ๆ ที่เกิดขึ้น
ในรอบระยะเวลาบัญชี 
 -ใชเกณฑสิทธิ ในการ
รับรูรายได 
  

นํารายไดกอนหักรายจายใด ๆ ที่
เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีมา
คํานวณภาษี ในอัตรารอยละ 3 
ผลลัพธที่ไดจะเปนภาษีตองชําระ
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชนีั้น หากมี
ภาษหีัก ณ ที่จาย สามารถนํามาหัก
ออกจากภาษีทีต่องชําระได 
   

ภายใน 150 วัน 
นับแตวันสิ้น
รอบระยะเวลา
บัญชี 
  

- รายไดทีน่ํามาคํานวณภาษีเปน  
คาขนสง คาระวาง ฯลฯ จากการ
ขนสงออกนอกประเทศไทย 
- รายไดอาจไดรับการยกเวน
ภาษหีรือลดอัตราภาษีตาม
อนุสัญญาภาษซีอน 
- ไมมีรายไดกต็องยื่นแบบ  
ภ.ง.ด.52 

4 ภ.ง.ด.55 
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล
สําหรับรอบระยะ 
เวลาบัญชี 
  
  
  
  
  
  
  

มูลนิธิหรือสมาคม 
ที่เปนนิติบุคคล 
ซึ่งมีรายได 
  
  
  
  
  
  
  
  

 -รายไดกอนหกัรายจาย
ใด ๆ ที่เกิดขึน้ในรอบ
ระยะเวลาบัญชี 
 -ใชเกณฑสิทธิในการ
รับรูรายได 
  
  
  
  
  
 

นํารายไดกอนหักรายจายใด ๆ ที่
เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีมา
คํานวณภาษีอัตรารอยละ 10 เวนแต
เงินไดตามมาตรา 40(8) แหงประมวล
รัษฎากร ใหคํานวณภาษีอัตรารอยละ 2 
ผลลัพธที่ไดจะเปนภาษีตองชําระใน
รอบระยะเวลาบัญชี หากมีภาษีหัก ณ 
ที่จาย สามารถนํามาหักออกจากภาษี
ที่ตองชําระได 
  

ภายใน 150 วัน 
นับแตวันสิ้น
รอบระยะเวลา
บัญชี 
  
  
  
  
  
  
 

-มูลนิธิหรือสมาคมที่
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
ประกาศใหเปนองคกรสาธารณะ
กุศลสงรายงานการประชุมใหญ 
งบดุลและบัญชี รายไดรายจาย 
ใหกรมสรรพากรทราบภายใน 
150 วัน นับแตสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชี 
- รายไดบริจาค คาลงทะเบียน 
และคาบํารุง ที่ไดจากสมาชกิ 
ไดรับการยกเวนภาษ ี
 - ไมมีรายไดก็ตองยื่นแบบ 
ภ.ง.ด.55 
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ตารางสรุปวิธีการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ ผูมีหนาที่ยื่นแบบฯ 
รายรับ/รายจายที่ 
นํามาคํานวณภาษ ี

วิธีการคํานวณภาษ ี
กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

1 ภ.พ.30 
(แบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม) 
  
  
  
  
  

ผูประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม 
  
  
  
  
  
  
  

 -รายรับเปนยอดขายสินคา
หรือใหบริการที่อยูใน
ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
 -รายจายเปนยอดซื้อสินคา
หรือใชบริการที่อยูใน
ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
  

นํายอดขายทั้งเดือนภาษีมาคาํนวณหา
ภาษีขายในอัตรารอยละ7 และนํายอด
ซื้อทั้งเดือนภาษี มาคํานวณหาภาษีซื้อ
ในอัตรารอยละ 7 หลังจากนัน้ใหนํา
ภาษีขายหักออกดวยภาษีซื้อ 
 -หากมภีาษีขายมากกวาภาษซีื้อ ให
ชําระภาษีสวนตางนั้น 
 -หากมภีาษีซื้อมากกวาภาษขีาย จะขอ
คืนภาษีสวนตางเปนเงินสด หรือยก
ไปใชเปนเครดิตภาษีในเดือนถัดไปได 

ตั้งแตวนัที่ 1-15 
ของเดือนถัดไป 
ทุกเดือนไมวาจะ 
มีรายรับหรือไม 
  

- กรณีสงออกเสียภาษีอัตรา 
รอยละ0 
- กรณีทัว่ไปเสยีภาษีอัตรา 
รอยละ 7  
(รวมภาษีที่จดัเก็บใหองคกร 
ปกครองสวนทองถิ่น) 
  
  
  
   

2 ภ.พ.36 
(แบบแสดง
รายการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม) 
  
  
  
  
  

- ผูสงเงินทุกราย 
- ผูรับโอนสิทธิ 
- ผูขายทอดตลาด 
- สวนราชการ ขาย
ทรัพยสินที่ถูกยึด 
  
  
  
  

 - รายจายยอดซื้อสินคาหรือ
ซื้อบริการ จากผูประกอบการ
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ตางประเทศที่เขามาขาย 
สินคาหรือใหบริการเปน
การชั่วคราวในประเทศไทย 
- รายจายคาซื้อบริการจาก
ผูประกอบการ ใน
ตางประเทศ และนําผลการ

- นํารายจายที่เปนยอดซื้อสินคาหรือ
ซื้อบริการมาคํานวณภาษีในอัตรา  
รอยละ 7 
- นํารายจายคาโอนสิทธิในสินคาหรือ 
บริการมาคํานวณภาษีอัตรารอยละ7  
- นํารายรับจากการขายทรัพยสิน จาก
การทอดตลาดหรือจากการ ขาย
ทรัพยสินถูกยดึมาคํานวณ ภาษีอัตรา
รอยละ 7 

 - กรณีผูสงเงนิ
ทั่วไป ตั้งแต
วันที่ 1-7  ของ
เดือนถัดไปจาก
เดือนที่จายเงิน 
 - กรณีผูรับโอน
สิทธิ ในสินคา
หรือบริการ ให
ยื่นแบบภายใน 

 - ยื่นแบบ ภ.พ.36 เปนราย
ผูประกอบการรับเงิน 
 - ใบเสร็จรับเงนิที่กรมสรรพากร 
ออกใหจากการยื่นแบบ ภ.พ.36 
ถือเปนใบกํากบัภาษีสามารถ
นําไป คํานวณภาษีซื้อในเดือน  
ภาษีที่กรมสรรพากรออก 
ใบเสร็จรับเงินให มิใชเดือนที่
จายเงินใหผูขายสินคาหรือ
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ลําดับ
ที่ 

แบบแสดงรายการ ผูมีหนาที่ยื่นแบบฯ 
รายรับ/รายจายที่ 
นํามาคํานวณภาษ ี

วิธีการคํานวณภาษ ี
กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

  
  
  
  
  
  

  
  
  

ให บริการนั้นเขามาใชใน
ประเทศไทย 
- รายจายกรณีรับโอนสินคา
หรือรับโอน  สิทธิบริการ ที่
ไดเสียภาษีอัตรารอยละ 0 
- รายรับการขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูประกอบการ
จดทะเบียนกรณีผูขายทอด 
ตลาดมิใชสวนราชการ 
 - รายรับการขายทอดตลาด
ทรัพยสิน ของผูประกอบ- 
การ จดทะเบยีนกรณ ี สวน
ราชการขายทรัพยสิน 

  
  
  
  
  
  
  

30 วัน นับแตวัน 
รับโอนสิทธิ 
 - ผูขายทอดตลาด
หรือ สวนราชการ
ขาย ทรัพยสิน
ใหยืน่แบบ 
ตั้งแตวนัที่ 1-7 
ของ เดือนถัดไป
จากเดือนที่ขาย 
  

ใหบริการ 
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ตารางสรุปวิธีการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

แบบแสดงรายการ ผูมีหนาที่ยื่นแบบฯ 
รายรับที่นํามาคํานวณ

ภาษ ี
วิธีการคํานวณภาษ ี

กําหนดเวลา 
ยื่นแบบฯ 

หมายเหตุ 

 ภ.ธ.40 
(แบบแสดงรายการ 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ) 
  
  
  

ผูประกอบกิจการที่ตอง
เสียภาษีธุรกจิเฉพาะ 
  
  
  
  

รายรับกอนหกัรายจายใด ๆ  
  

นํารายรับที่มิไดหักรายจายใด ๆ ที่
ไดรับในเดือนภาษี มาคํานวณ
ภาษีในอัตรารอยละ ตามที่
ประมวลรัษฎากรกําหนดผลลัพธ
ที่คํานวณไดจะเปนภาษีตองชําระ 
และจะตองเสยีภาษีใหองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นเพิ่มอีกรอยละ 
10 ของอัตราภาษีที่จัดเก็บตาม
ประมวลรัษฎากร  

 - ตั้งแตวันที่ 1-15 ของเดือน
ถัดไป 
 - กรณีขาย อสังหาริมทรัพย
เปนทางการคาหากําไรให 
เสียภาษีธุรกจิเฉพาะ ขณะที่
จดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรม 
ที่กรมที่ดินโดยไม ตองยื่น
แบบ ภ.ธ.40 ที่กรมสรรพากร
อีก   

 - ผูประกอบการจดทะเบยีน  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตองยืน่  
แบบ ภ.ธ.40 เปนประจําทกุ
เดือนภาษี ไมวาจะมีรายรับ
หรือไม 
 - อัตราภาษีตาม มาตรา 91/6  
แหงประมวลรัษฎากร 
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ตารางสรุปวิธีการคํานวณอากรแสตมปที่ตองชําระ 
 

ผูมีหนาที่เสียอากรแสตมป 
มูลคาของวงเงนิที่

คํานวณหาอากรแสตมป
ที่ตองชาํระ 

วิธีการคํานวณอากรแสตมป กําหนดเวลายืน่แบบฯ หมายเหตุ 

เปนผูที่กฎหมายกําหนดไว
ตามบัญชีอากรแสตมป 28 
ลักษณะแหงตราสาร 
  
  
  
   

เปนมูลคาหรือวงเงิน
ตามสัญญาหรือตราสาร
ซึ่งเปนยอดเงนิที่ไมรวม
ภาษีมูลคาเพิ่ม 
  
  
   

รอยละของวงเงินตามสัญญา
หรือตราสาร หรือตามที่
กฎหมายกําหนด  
  

ยื่นแบบเฉพาะกรณีตองชําระ
อากรแสตมปเปนตัวเงนิ  
  
 (ดูการชําระอากรแสตมป เปน
ตัวเงิน) 
   

- กรณีทีก่ฎหมายบังคับใหชําระอากรแสตมปเปนตัว
เงินจะตองยื่นแบบชําระเปนตัวเงินเทานั้น 
- ชําระอากรแสตมปดวยเงินสดหรือแคชเชยีรเช็ค 
- กรณีทีก่ฎหมายไมไดบังคับใหชําระอากรแสตมป
เปน ตัวเงินจะซื้ออากรแสตมปไปปดทับตราสาร 
หรือยื่นแบบชาํระเปนตวัเงินก็ได 
- ซื้ออากรแสตมปไปปดทับตราสารตองซื้อดวยเงิน
สดหรือแคชเชยีรเช็ค 
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สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับธุรกจิ SMEs 
 

 กรมสรรพากรไดสงเสริมและสนับสนุนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับธุรกิจ SMEs  ดวยวิธีการตาง ๆ เชน ยกเวนภาษี ลดอัตราภาษี หักรายจาย
มากกวา 1 เทา เปนตน 
  

ยกเวนภาษี 
 

รัฐไดมีนโยบายยกเวนภาษ ีเพื่อบรรเทาภาระหรือสนับสนุนสงเสริมธุรกิจตาง ๆ โดยมีการยกเวนภาษีตามประมวลรัษฎากรที่สําคัญ ดังนี้ 
 

ตารางสรุปการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 

ลําดับ 
ที่ 

รายการที่ยกเวน หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

1 
 
 

เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก 
  
   

ยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงนิไดสุทธิ 150,000 บาท
แรก สําหรับเงนิไดทุกประเภทที่คํานวณภาษีตาม มาตรา 48(1) 
แหงประมวลรัษฎากร โดยเงนิไดสุทธิคํานวณจากเงนิไดพึง
ประเมินหกัออกดวยคาใชจายและคาลดหยอน 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 470) 

 

ตั้งแตปภาษี 2551 เปนตนไป 
  
   

2 
 
 

เงินไดพึงประเมินไมเกนิ 1.2 
ลานบาท 
  
  

วิสาหกจิชุมชนที่จดทะเบียน ตาม พ.ร.บ. สงเสริมวิสาหกิจชุมชน
พ.ศ. 2548 จะไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงิน
ไดพึงประเมินไมเกิน 1.2 ลานบาท ตั้งแตปภาษี 2551-2553  

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 266 

 
 

- กรณีมีเงนิไดพึงประเมินเกนิกวา 1.2  
ลานบาทตอป จะตองนําเงินได
ทั้งหมดมาเสียภาษีตามปกต ิ
- วิสาหกิจชมุชนตองเปนคณะบุคคล  
หรือหางหุนสวนสามัญที่มใิชนิติบุคคล 

3 
 

เงินไดจากกิจการโรงเรียนราษฎร  เงินไดจากกจิการโรงเรียนราษฎรตามกฎหมายวาดวยโรงเรียน
ราษฎรไดรับการยกเวนภาษีเงินได 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่126 

เงินไดจากการขายของ การรับจาง 
ทําของหรือการใหบริการอื่นใดที่รับจาก
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ลําดับ 
ที่ 

รายการที่ยกเวน หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

   ขอ 2(1) ผูที่มิใชนักเรียนไมไดรับการยกเวนภาษ ี

4 
 
 

เงินสวนแบงกาํไรจากหาง
หุนสวนสามญัหรือคณะบคุคลที่
มิใชนิติบุคคล 

เงินสวนแบงกาํไรที่หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติ
บุคคลไดจายใหแกหุนสวน จะไดรับการยกเวนภาษีเงินได 

มาตรา 42(14) 
 
 

หางหุนสวนสามัญหรือ คณะบุคคลที่
มิใชนิติบุคคลเปนหนวยภาษอีีก
หนวยหนึ่งแยกตางหากจากหุนสวน 

5 
 
 
 

ยกเวนภาษีสําหรับเงินปนผล
ผลประโยชนจากการโอนหุน
กรณีถือหุนในบริษัทฯประกอบ
กิจการธุรกิจเงนิรวมลงทุน 

เงินปนผลจากการถือหุนในบริษัทฯ ประกอบกิจการเงินรวม
ลงทุนหรือผลประโยชนจากการโอนหุนในบริษัทฯ ดังกลาว
ไดรับการยกเวนภาษ ี
  

กฎกระทรวง  
ฉบับที่126 
ขอ 2(58) 
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ตารางสรุปการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ลําดับ 
ที่ 

รายการที่ยกเวน หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง ตาม
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

1 
 
 

กําไรสุทธิ 150,000 บาทแรก  กําไรสุทธิ 150,000 บาทแรก ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่มีทุนจดทะเบยีนชําระแลวในวันสดุทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีไมเกิน 5 ลานบาท 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 471) 

ตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม ในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เปนตนไป 

2 
 
 

เงินปนผลหรือผลประโยชนจากการ
ถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอม  

เงินปนผลหรือผลประโยชนที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิ
บุคคล ซึ่งเปนนิติบุคคลรวมลงทุนไดรับจากการถือหุนใน
วิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอมไดรับการยกเวนภาษ ี

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 10) 

มาตรา 5 อัฏฐารส 

การถือหุนตองเปนไปตามหลักเกณฑที่
กฎหมายกําหนด 
  

3 
 
 

เงินปนผลหรือผลประโยชนจากการ
ถือหุนในบริษทัหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลซึ่งเปนนิติบุคคลรวมลงทุน 

เงินปนผลหรือผลประโยชนที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิ
บุคคลไดรับจากการถือหุนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่เปนนิติบุคคลรวมลงทุน 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 10) 

มาตรา 5 เอกูนวีสติ 

  
  
   

4 
 

กําไรสุทธิของกิจการโรงเรียน
เอกชน   

กําไรสุทธิจากการประกอบกจิการโรงเรียนเอกชน ตาม
กฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน ไดรับยกเวนภาษเีงินได 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 284) 

รายไดจากการขายของ การรับจาง ทําของ 
หรือการใหบริการอื่นใดทีไ่ดรับจากผูที่
มิใชนักเรยีนไมไดรับการยกเวนภาษ ี

5 
 
 
 

เงินไดจากการขนสงสินคาทางทะเล
ระหวางประเทศ   

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย
โดยใชเรือที่จดทะเบยีนเปนเรือไทย และมีคนประจําเรือที่มี
สัญชาติไทย ตามกฎหมายวาดวยเรือไทย เงนิไดจากการขนสง
สินคาทางทะเลระหวางประเทศ ไดรับการยกเวนภาษ ี

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 314) 

 

ตองเปนไปตามหลักเกณฑเงือ่นไขที่
กฎหมายกําหนด 
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ตารางสรุปการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

ลําดับ
ที่ 

รายการยกเวนภาษ ี
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

1 
 

 

รายรับจากการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการที่อยูในบังคับตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม แตมีรายรับไมเกิน 1.8 ลานบาทตอปภาษี หรือตอรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

มาตรา 81/1 และ 
พระราชกฤษฎีกา 

(ฉบับที่ 432) 

 -ผูประกอบการมีรายรับต่ํากวา 1.8 ลานบาทตอปหรือรอบ
ระยะเวลาบัญชี สามารถขอจดทะเบียนเปน ผูประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มได 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายรับจากการประกอบกิจการขายสินคาที่ไมใชการสงออก 
- ขายพืชผลทางการเกษตรฯลฯ ที่อยูในสภาพสดและรักษาสภาพไวไมให
เสีย (ไมรวมขายไมซุง ฟน หรือผลิตภัณฑที่ไดจากการเลื่อยไม หรือ
ผลิตภัณฑ  อาหารที่บรรจุกระปอง ภาชนะหรือหีบหอทีท่ําเปน
อุตสาหกรรมตามลักษณะ เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด) 
 -  การขายสัตว ไมวาจะมีชีวติหรือไมมีชีวติสวนตาง ๆ ของสัตว หรือ
รักษาไว ไมใหเสีย (ไมรวมถึงผลิตภัณฑอาหารบรรจุกระปอง ภาชนะ
หรือหีบหอทีท่ําเปนอุตสาหกรรม ตามลักษณะและเงื่อนไขที่อธิบดี
กําหนด) 
 -  การขายปุย 
 -  การขายปลาปน อาหารสัตว 
 -  การขายยา หรือเคมีภณัฑที่ใชสําหรับพชืหรือสัตว 
 -  การขายหนงัสือพิมพ นิตยสาร หรือตําราเรียน 
 -  การขายสินคาของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งสงรายรับทั้งสิ้นใหแกรัฐ  
โดยไมหกัรายจาย 
 -  การขายสินคาเพื่อประโยชนแกการศาสนา หรือการสาธารณกุศล

มาตรา 81(1) และ 
พระราชกฤษฎีกา 

(ฉบับที่ 239) 
 
 

  
  



 24

ลําดับ
ที่ 

รายการยกเวนภาษ ี
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

ภายในประเทศ โดยไมนําผลกําไรไปจายในทางอื่น 
 - การขายสินคาตามที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 239) 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  รายรับจากการประกอบกิจการใหบริการ 
- การใหบริการการศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวาดวย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายวาดวย
โรงเรียนเอกชน 
- การใหบริการงานทางศิลปและวัฒนธรรมในสาขานาฏศิลป ดุริยางค
ศิลป และคีตศิลป โดยมิไดเรียกเก็บคาบริการจากผูชมหรือผูฟง 
- การใหบริการประกอบโรคศิลป การสอบบัญชี และการวาความ 
- การใหบริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายวาดวย
สถานพยาบาล 
- การใหบริการหองสมุด พพิิธภัณฑ สวนสัตว 
- การใหบริการตามสัญญาจางแรงงาน 
- การใหบริการจัดแขงขันกฬีาสมัครเลน 
- การใหบริการของนักแสดงสาธารณะ 
- การใหบริการขนสงในราชอาณาจักร 
- การใหบริการขนสงระหวางประเทศ ซึ่งมิใชขนสงโดยอากาศยานหรือ
เรือเดินทะเล 
- การใหบริการเชาอสังหาริมทรัพย 
- การใหบริการของราชการสวนทองถิ่น ที่มิใชบริการที่เปนการพาณชิย 
- การใหบริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งสงรายรับทั้งสิ้นใหแกรัฐ 

มาตรา 81(1) และ 
พระราชกฏษฎีกา 

(ฉบับที่ 239) 
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ลําดับ
ที่ 

รายการยกเวนภาษ ี
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

โดยไมหกัรายจาย 
- การใหบริการเพื่อประโยชนแกการศาสนา หรือการกุศลภายในประเทศ 
โดยไมนําผลกาํไรไปจายในทางอื่น 
- การใหบริการตามที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 239) 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การนําเขาสินคา ดังนี ้
  * ประเภทสนิคา 
- พืชผลทางการเกษตรฯลฯ ที่อยูในสภาพสดและรักษาสภาพไวไมใหเสีย 
   (ไมรวมไมซุง ฟน หรือผลิตภัณฑที่ไดจากการเลื่อยไม หรือผลิตภัณฑ
อาหารที่บรรจุกระปอง ภาชนะหรือหีบหอที่ทําเปนอุตสาหกรรมตาม
ลักษณะเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด) 
- สัตว ไมวาจะมีชีวิตหรือไมมีชีวิตสวนตาง ๆ ของสัตว หรือรักษาไว
ไมใหเสยี 
   (ไมรวมถึงผลิตภัณฑอาหารบรรจุกระปอง ภาชนะหรือหีบหอที่ทําเปน
อุตสาหกรรมตามลักษณะและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด) 
- ปุย 
- ปลาปน อาหารสัตว 
- ยา หรือเคมีภณัฑที่ใชสําหรับพืชหรือสัตว 
- หนังสือพิมพ นิตยสาร หรือตําราเรียน 
  *การนําเขาสินคาจากตางประเทศที่นําเขาไปในเขตปลอดอากร เฉพาะ
สินคาที่ไดรับยกเวนอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวยการนั้น 
  * สินคาที่จําแนกประเภทไวในภาควาดวยของที่ไดรับยกเวนอากรตาม

มาตรา 81(2) 
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ลําดับ
ที่ 

รายการยกเวนภาษ ี
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

 กฎหมายวาดวยพิกดัอัตราศุลกากร 
   * สินคาซึ่งนําเขาและอยูในอารักขาของศุลกากร แลวไดสงกลับออกไป
ตางประเทศ โดยไดคืนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศลุกากร 

  

5 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมายอื่น เชน กฎหมายวาดวยการ
สงเสริมการลงทุน 

มาตรา 81/2   

หมายเหตุ  - การขายสินคานอกราชอาณาจกัรหรือการใหบริการนอกราชอาณาจักร ไมอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
                  - มาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร กําหนดใหกิจการขายสนิคาหรือการใหบริการในราชอาณาจักรและการนําเขาสนิคาโดยผูนําเขาอยูในบังคับตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม 
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ตารางสรุปการยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

ลําดับ
ที่ 

กิจการ/รายการ 
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

1 
 

กิจการธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห 
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 

มาตรา 91/3(1) 

2 
 

กิจการของสหกรณออมทรัพย 
 - เฉพาะดอกเบี้ยหรือผลประโยชนจากการใหกูยืมแกสมาชิกหรือสหกรณออมทรัพยอื่น 

มาตรา 91/3(3) 
 

3 กิจการของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพที่จดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ มาตรา 91/3(4) 

4 
 

กิจการของการเคหะแหงชาติ 
 - เฉพาะการขายหรือใหเชาซื้ออสังหาริมทรัพย 

มาตรา 91/3(5) 
 

5 กิจการรับจํานาํของกระทรวง ทบวง กรม และราชการสวนทองถิ่น มาตรา 91/3(6) 

6 กิจการอื่น ๆ ทีก่ําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่240)  พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 240) 

7 
 
 
 
 
 
 
 

บุคคลธรรมดาขายอสังหาริมทรัพยที่ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
- ขายอสังหารมิทรัพยที่มิไดมีการจัดสรรที่ดิน ขายหองชดุซึ่งมิไดเปนผูจดทะเบียนอาคารชุด 
ขายอาคารซึ่งมิไดสรางขึ้นเพื่อขาย ขายอสังหาริมทรัพยนอกเหนือจากที่กลาวมาโดยมิไดม ี
การแบงขายหรือมีการแบงแยกไวขาย โดยทําถนน หรือสิ่งสาธารณูปโภคอื่น ๆ ทั้งนี้ ได 
ขายอสังหาริมทรัพยดังกลาวขางตนภายหลัง 5 ป นับแตวนัที่ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยนั้น 
- การขายหรือถูกเวนคืนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย 
- การขายอสังหาริมทรัพยทีไ่ดมาโดยทางมรดก 
- การขายอสังหาริมทรัพยทีใ่ชเปนสถานทีอ่ยูอาศัย โดยผูขายมีชื่ออยูในทะเบียนบานเปนเวลาไม

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 342) 
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ลําดับ
ที่ 

กิจการ/รายการ 
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

นอยกวา 1 ป นับแตวันไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยนั้น 
- การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทนใหแกบุตรโดย
ชอบดวยกฎหมาย (ไมรวมบตุรบุญธรรม) 
- การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทนใหแก 
  ทายาทโดยธรรมหรือผูรับพินัยกรรม ซึ่งเปนทายาทโดยธรรม 
- การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิ์ครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกสวนราชการ หรือ 
องคการของรัฐโดยไมมีคาตอบแทน 
- การแลกเปลีย่นกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยกบัสวนราชการหรือ  องคการ
ของรัฐ กรณีสวนราชการหรอืองคการของรัฐมิไดจายคาตอบแทน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29

ตารางสรุปตราสารที่ยกเวนอากรแสตมป/ไมตองเสียอากรแสตมป 
 

ลําดับ
ที่ 

กิจการ/รายการ 
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

1 
 
 
 
 

การทําตราสารที่ตองเสียอากรแสตมป แตไมตองเสียอากรแสตมปหากฝายที่ตอง
เสียอากรเปน 
 - รัฐบาล 
 - เจาพนักงานผูทํางานของรัฐบาลโดยหนาที่บุคคลผูกระทําการในนามของรัฐบาล 
 - องคการบริหารราชการสวนทองถิ่น 
 - สภากาชาดไทย 
 - วัดและองคการศาสนาใด ๆ ในราชอาณาจักรที่เปนนิตบิุคคล 

มาตรา 121 
 

องคการของรัฐที่ใชทุนหรือทุนหมุนเวยีนเพื่อ
ประกอบการพาณิชย หรือการพาณิชยซึ่งองคการบริหาร
ราชการสวนทองถิ่นเปนผูจัดทํา ไมไดรับการยกเวน
อากรแสตมป  

2 
 

ยกเวนตราสารสําหรับใบรับ ตามลักษณะตราสาร 28 สําหรับจํานวนเงนิที่ผูรับตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ 

บัญชีอากรแสตมป 
 

  
  

3 ตราสารบางรายการตามลักษณะแหงตราสารที่ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 17, 18, 21, 
23 และ 28 

บัญชีอากรแสตมป   

4 
 

การทําตราสารนอกเหนือจากลักษณะแหงตราสาร 28 ประเภท ที่ระบไุวในบัญชี
อากรแสตมป ไมตองเสียอากรแสตมป  

บัญชีอากรแสตมป 
 

การเสียอากรแสตมปตองเปนตราสารที่ระบุไวในบัญชี
อากรแสตมปเทานั้น 
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การลดอัตราภาษี 
 

ประมวลรัษฎากรไดกําหนดอัตราภาษีเพื่อใชจัดเก็บภาษแีตละประเภทไว แตรัฐบาลไดมีนโยบายลดอัตราภาษี เพื่อบรรเทาภาระภาษแีกผูมีเงินไดและ
ผูประกอบการแตละประเภทภาษ ีดังนี ้
 

การลดอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 

ลําดับที่ รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

1 
 
 
 
 

เงินไดพึงประเมิน มาตรา 
40(7)(8) การผลิตสินคา 
การขายสินคาหรือการ 
ใหบริการในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกจิ 
  
  
   

ผูมีเงินไดมีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกจิ จะเลือกเสียภาษีเงนิไดในอัตรา
รอยละ 0.1 สําหรับเงินไดพึงประเมิน มาตรา 
40(7)(8) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะการผลิต
สินคาหรือ ขายสินคา หรือการใหบริการในเขต
พัฒนาพิเศษเฉพาะกจิ โดยไมตองนําเงินไดไป
รวมคํานวณเพือ่เสียภาษจีากเงินไดสุทธิ หรือ
คํานวณเพื่อเสยีภาษีโดยนําเงนิไดพึงประเมนิ
ตั้งแต 60,000 บาทไปคํานวณภาษีอัตรารอยละ 
0.5 ก็ได 

พระราชกฤษฎีกา   
(ฉบับที่ 466) 

 
 
 
 
 
 

 - ใชบังคับปภาษี 2550-2552 
 - เขตพัฒนาพเิศษเฉพาะกิจ ไดแก จังหวัดนราธิวาส  
ปตตาน ียะลา สตูล และจงัหวัดสงขลาเฉพาะ  
อําเภอจะนะ นาทว ีสะบายอย และอําเภอเทพา  
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ลําดับที่ รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

2 
 
 
 
 
 
 
 

เงินไดพึงประเมินจากการ
ขายอสังหาริมทรัพยที่
ตั้งอยูในเขตพฒันาพิเศษ
เฉพาะกจิ 
  
  
   

เงินไดพึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย 
ที่ตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกจิ ใหลดอัตรา
ภาษแีละจัดเกบ็อัตรารอยละ 0.1 ของเงินไดพึง
ประเมิน หากคํานวณภาษีตาม มาตรา 50(5)   
แหงประมวลรัษฎากรแลวมภีาษีสูงกวารอยละ 
0.1 ของเงินไดพึงประเมิน 
  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 466) 

 

- ตองคํานวณภาษหีัก ณ ที่จาย ตาม มาตรา 50(5)
แหงประมวลรัษฎากรกอน หากภาษตีอง ชําระสูง
กวา ภาษีที่คํานวณ ในอัตรารอยละ 0.1 ของเงินได
พึงประเมิน ใหชําระภาษีในอัตรารอยละ 0.1 ของ
เงินไดพึงประเมิน 
 - ใชบังคับปพ.ศ. 2550-2552 
 - เขตพัฒนาพเิศษเฉพาะกิจ ไดแก จังหวัดนราธิวาส  
ปตตาน ียะลา สตูล และจงัหวัดสงขลาเฉพาะ อําเภอ
จะนะ นาทว ีสะบายอย และอําเภอเทพา 

3 
 
 
 

เงินไดพึงประเมินที่คนตาง
ดาวไดรับเนื่องจากการจาง
แรงงานของสํานักงาน
ปฏิบัติงานภูมภิาค   

เงินไดพึงประเมินของคนตางดาว ใหจดัเกบ็อัตรา
รอยละ15 ของเงินไดพึงประเมิน หากคํานวณภาษี
หัก ณ ทีจ่ายตาม มาตรา 50(1) แหงประมวล
รัษฎากรแลวภาษีตองชําระสูงกวารอยละ 15 ของ
เงินไดพึงประเมิน  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 405) 

 
 

คนตางดาวไดรับยกเวน ไมตองนําเงินไดที่ถูกหัก
ภาษีอัตรารอยละ 15 ไปรวมคํานวณภาษีตองไม
ขอรับเงินภาษทีี่ถูกหักไวคืนหรือไมขอเครดิตเงิน
ภาษีที่ถูกหักไว ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 
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ลําดับที่ รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

4 
 
 
 
 
 
 

เงินไดพึงประเมินของ
นักแสดงภาพยนตรหรือ
โทรทัศนที่มีภมูิลําเนาอยู
ในตางประเทศ  
  
  
  
  

เงินไดพึงประเมินที่นักแสดงภาพยนตรหรือโทรทัศน
ไดรับจากการแสดงภาพยนตรหรือโทรทัศนซึ่ง
ดําเนินการถายทําในประเทศไทย โดยบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศ และ
ไดรับอนุญาตใหถายทําในประเทศไทย จาก
คณะอนุกรรมการพิจารณาคําขออนุญาตถายทํา
ภาพยนตรตางประเทศในประเทศไทย ใหหักภาษีใน
อัตรารอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมิน  

กฎกระทรวง ฉบับที่ 144 
ท.ป.4/2528 ขอ 9(2) 

 

นักแสดงภาพยนตรหรือโทรทัศน เลือกไมนําเงินได
จากการแสดงมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษเีงินได
เฉพาะกรณีที่ไมขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไวคนืหรือไม
ขอเครดิตภาษทีี่ถูกหักไวไมวาทั้งหมดหรอืบางสวน 

5 
 
 
 
 

ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารใน 
ราชอาณาจักรประเภทเงนิ
ฝากประจํา  
  
  

ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร เปน
ดอกเบี้ยจากบญัชีเงินฝากประจําที่มีสมุดเงนิฝาก
โดยเฉพาะเพื่อการเสียภาษีอัตราพิเศษ รอยละ10 
ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 290) มีระยะเวลา
การฝากเงิน 5 ปขึ้นไป และการถอนเงินฝากตอง
เปนไปตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนด  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 290) 

 
 
 

ถอนเงินฝากเพื่อ 
- การศึกษาของตนเอง และครอบครัว 
- ใชที่อยูอาศยัของตนเอง และครอบครัว 
- ผูฝากมีอายุครบ 55 ป บริบูรณขึ้นไป 

6 
 
 
 
 
 

สวนแบงกําไรจากกองทุน
รวม ตาม พ.ร.บ.หลักทรพัย
และตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 
2535 
  
  

ผูมีเงินไดที่อยูในไทยและไดรับเงินสวนแบง
กําไรจากกองทุนรวม และยอมใหผูจายเงนิหัก
ภาษีในอัตรารอยละ 10 ไดรับยกเวนไมตองนํา
เงินสวนแบงกาํไรมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงิน
ได ตามบัญชีอัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 262) 

 

- ผูมีเงินไดไมตองนํามารวมคํานวณภาษีหากไม
ขอรับเงินภาษทีี่ถูกหักไวนัน้คืนหรือไมขอเครดิต
เงินภาษีที่ถูกหกัไวนั้นไมวาทั้งหมดหรือบางสวน  
- กรณีไมถูกหกัภาษี ณ ที่จาย ตองนําเงินสวนแบง
กําไรไปคํานวณภาษ ีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 
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การลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ลําดับ
ที่ 

รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

1 
 
 
 
 
 
 
 

กําไรสุทธิไมเกิน 3 ลานบาท 
  
  
  
  
  
  
  

เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ที่มีทุน
จดทะเบียนชําระแลวในวนัสุดทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีไมเกิน                 5 ลานบาท  
  กําไรสุทธิ(บาท)              อัตราภาษี(รอยละ) 
     1   -  150,000                    ยกเวน 
150,001 - 1,000,000                         15 
1,000,001 - 3,000,000                      25 
3,000,001 บาทขึ้นไป                       30 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 471) 

  
  
  
  
  
  

บังคับใชตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ 
หลังวันที่ 1 ม. ค. 2551 เปนตนไป 
  
  
  
  

2 
  
  
  
  
  

รอยละ 20 สําหรับกําไรสุทธิ  
ของบริษัทรายใหมที่จด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
MAI โดยยื่นคาํขอจดทะเบยีน
ตั้งแตวนัที่ 1 ม.ค. 2550 - 
31 ธ.ค. 2552 และไดรับการจด
ทะเบียน ภายใน 31 ธ.ค. 2552 

กําไรสุทธิที่เกดิขึ้นจะเสียภาษีอัตรารอยละ 20    
เปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบญัชีตอเนื่องกนั  
นับแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรอื 
หลังวันที่บริษทัมีหลักทรัพยมาจดทะเบียน 
  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 467 ) 

  
  

- การไดรับสิทธิลดอัตราภาษตีองปฏิบัติตาม
หลักเกณฑและเงื่อนไขตามที่กฎหมายกําหนด 
-  แกไขเพิ่มเตมิโดยพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 474) 
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ลําดับ
ที่ 

รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

3 
  
  
  
  
  
  
  

รอยละ 25 สําหรับกําไรสุทธิ 
ของบริษัทที่นําหลักทรัพย 
มาจดทะเบียนในตลาด 
หลักทรัพยแหงประเทศไทย  
โดยยืน่คําขอจดทะเบยีน 
ตั้งแตวนัที่ 1 ม.ค. 2550 - 31 
ธ.ค. 2551 และไดรับการจด
ทะเบียนภายใน 31 ธ.ค. 2552 

กําไรสุทธิที่เกดิขึ้นจะเสียภาษีอัตรารอยละ 25  
เปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบญัชีตอเนื่องกนั  
นับแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรอื
หลังวันที่บริษทัมีหลักทรัพยมาจดทะเบียน 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 467) 

  
  
  
  
  
  

การไดรับสิทธิลดอัตราภาษีตองปฏิบัติตาม
หลักเกณฑและเงื่อนไขตามที่กฎหมายกําหนด 
  
  
  
  

4 
  
  
  

รอยละ 20 สําหรับกําไรสุทธิที่
ไมเกิน 20 ลานบาท ของ
บริษัทที่จดทะเบียน ในตลาด
หลักทรัพย MAI  
  

กําไรสุทธิที่เกดิขึ้นจะเสียภาษีอัตรารอยละ 20  
เปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบญัชีตอเนื่องกนั  
นับแตรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวนัที่ 1 
ม.ค. 2551 
  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 475) 

 

สําหรับกําไรสุทธิสวนที่ไมเกิน 20 ลานบาท 
  
  

5 
  
  
  

รอยละ 25 สําหรับกําไรสุทธิ 
สวนที่ไมเกิน 300 ลานบาท 
ของบริษัทที่จดทะเบยีนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย  

กําไรสุทธิที่เกดิขึ้นจะเสียภาษีอัตรารอยละ 25   
เปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบญัชีตอเนื่องกนั 
นับแตรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวนัที่ 1 
ม.ค. 2551  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 475 )  

 

สําหรับกําไรสุทธิสวนที่ไมเกิน 300 ลานบาท 
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ลําดับ
ที่ 

รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

6 
  
  
  
  

รายไดจากการขายสินคา ผลิต 
สินคาหรือใหบริการ ของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งอยูในเขตพฒันาพิเศษ
เฉพาะกจิ 
  

รายไดจากการขายสินคา ผลิตสินคา หรือ
ใหบริการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ จะเสีย
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลในอัตรารอยละ 3 ของ
กําไรสุทธิ เปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี 
ตั้งแตที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค. 2550 ถึง
รอบระยะเวลาบัญชีป 2552 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 466) 

  
  
  

 -เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ หมายถึงทองทีจ่ังหวดั
นราธิวาส ปตตานี ยะลา สตูล และจังหวัดสงขลา
เฉพาะอําเภอจะนะ นาทว ีสะบายอย และอําเภอ
เทพา 

7 
  
  
  
  

รอยละ 10 สําหรับกําไรสุทธิ 
ของบริษัทที่คาน้ํามันเชื้อเพลิง
ตามกฎหมายวาดวยน้ํามัน
เชื้อเพลิง 
  

บริษัทนําเขาและสงออกน้ํามันเชื้อเพลิงไป
นอกราชอาณาจักรในเขตปลอดอากร หรือ
ระหวางเขตปลอดอากร และมีรายไดไมนอย
กวา 2,000 ลานบาทตอป กําไรสุทธิจะเสียภาษี
ในอัตรารอยละ 10 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 426) 

  
   

 -เปนบริษัทตามกฎหมายไทย  และมีทุนจด
ทะเบียนชําระ แลวในวันสดุทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป 
 -ปฏิบัติตามหลักเกณฑ เงื่อนไขตามที่กฎหมาย
กําหนด 

8 
  
  

รอยละ 2 ของรายไดกอนหกั
รายจายใด ๆ 
  

มูลนิธิหรือสมาคมที่มีเงินได มาตรา 40(8) 
แหงประมวลรัษฎากรจัดเก็บภาษีในอัตรารอยละ 
2 ของรายไดกอนหักรายจายใด ๆ 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 250) 

  

เงินได มาตรา 40(2)-(7) เสียภาษ ีในอัตรารอยละ 
10 
  

9 
  
  

กําไรสุทธิของธนาคารพาณิชย 
  
  

รายไดจากการรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจาก
ตางประเทศเพือ่ใหกูยืมในตางประเทศที่
ธนาคารพาณิชยไดรับ จัดเก็บภาษีอัตรารอยละ 
10 ของกําไรสุทธิ 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 454) 

  

ธนาคารพาณิชยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑและ
เงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด 
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การลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

 - รายรับจากการขายสินคา  หรือ
ใหบริการในประเทศไทย ที่ตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
 - การนําเขา 
  
  
   

การขายสินคาหรือใหบริการในประเทศไทย 
หรือผูนําเขาที่อยูในบังคับภาษี มูลคาเพิ่ม ตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 (อัตราจัดเก็บ
ตามประมวลรษัฎากร กําหนดไวรอยละ10 แต
ลดลงจัดเก็บอตัรารอยละ 6.3 ตามพระราช
กฤษฎีกา (ฉบับที่ 479) และจัดเก็บใหองคกร
ปกครองทองถิ่นตามกฎหมายวาดวยองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นเพิ่มขึ้นอีก 1/9 ของอัตรา
ภาษีมูลคาเพิ่มที่กรมสรรพากรจัดเก็บซึ่งเทากับ
รอยละ 0.7 รวมภาษีที่จดัเก็บทั้งสิ้นอัตรารอยละ 7) 

 - มาตรา 80 
 - พระราชกฤษฎีกา  
 (ฉบับที่ 479) 

  
  
  
   
  

พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 479) บังคับใช 1 ต.ค. 
2551 ถึง 30 ก.ย. 2553 
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การลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

ลําดับ
ที่ 

รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายรับบางรายการที่ธนาคาร
พาณิชย บริษทัเงินทุน บริษทั
หลักทรัพย บริษัทเครดิตฟองซิเอร 
และกิจการเยีย่งธนาคารพาณชิย
ไดรับ 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

จัดเก็บภาษใีนอัตรารอยละ 0.01 สําหรับรายรับ 
- ดอกเบีย้กูยืมเงินระหวางสถาบันการเงินหรือนิติบุคคลอื่น   
ที่อธิบดีประกาศกําหนด ซึ่งมีการกูยืมเงนิมีกําหนดเวลาไม
เกิน 1 ป 
- กําไรกอนหกัรายจายใด จากการขายคืนหลักทรัพยตาม
สัญญาซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาซื้อหรือขายคืนที่
ทําระหวางสถาบันการเงินหรือนิติบุคคลอื่นที่อธิบดีประกาศ
กําหนดโดยมกีําหนดไมเกิน 1 ป 
- ดอกเบีย้สําหรับเงินประกนัเงินสดสัญญาซื้อหรือขาย
หลักทรัพยขางตน 
- ดอกเบีย้หรือสวนลดจากตราสารหนี้ หรือกําไรกอนหัก
รายจายใด ๆ ที่ไดจากการซื้อหรือขายตราสารหนี้ 
- ดอกเบีย้จากสัญญายืมหรือใหยืมหลักทรพัย 
- กําไรกอนหกัรายจายใด ๆ จากการแลกเปลี่ยนหรือซื้อขาย
เงินตรา 
- ดอกเบีย้คาธรรมเนียมหรือกําไรกอนหักรายจายใด ๆ จาก
การซื้อขายสัญญาซื้อขายลวงหนาตามหลักเกณฑที่กฎหมาย
กําหนด 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 469) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - ใชบังคับตั้งแต 1 ม.ค. 2551 เปน
ตนมา 
 - อัตราภาษีทีล่ดยังไมรวมภาษีที่
จัดเก็บใหองคกรปกครองสวน
ทองถิ่น อีกรอยละ 10 ของอัตรา
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
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ลําดับ
ที่ 

รายการลดอัตราภาษ ี หลักเกณฑวิธีการ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
หมายเหตุ 

2 
 
 
 
 

 
 

การขายอสังหาริมทรัพยเปนทาง
การคาหากําไร เฉพาะ
อสังหาริมทรัพยที่ตั้งอยูในเขต
พัฒนาพิเศษเฉพาะกจิ 
  
  
  
   

จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในอตัรารอยละ 0.1 สําหรับการขาย
อสังหาริมทรัพยที่ตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 
 - กระทําระหวางวนัที่ 1 ม.ค. 2550 - 31 ธ.ค. 2552 
  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 466) 

 
 
 
 
 

-  เขตพัฒนาพเิศษเฉพาะกิจ  ไดแก 
จังหวัดนราธิวาส  ปตตานี ยะลา สตูล  
และจังหวัดสงขลาเฉพาะ อําเภอจะนะ 
นาทวี สะบายอย และอําเภอเทพา 
- อัตราภาษีที่ลดยังไมรวมภาษีที่
จัดเก็บใหองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นอีกรอยละ 10 ของอัตราภาษี
ธุรกิจเฉพาะ 

3 
 
 
 
 

การขายอสังหาริมทรัพย เปนทาง
การคาหากําไร 
  
  
  
  

จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในอตัรารอยละ 0.1 ของรายรับ 
  
  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 472) 

 
 
 
 

- บังคับใช 29 มี.ค. 2551 ถึง 28 
มี.ค. 2552 
- อัตราภาษีที่ลดยังไมรวมภาษีที่
จัดเก็บใหองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นอีกรอยละ 10 ของอัตราภาษี
ธุรกิจเฉพาะ 
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รายจายที่หักไดมากกวา 1 เทา 
 

ปกติการประกอบธุรกิจตาง ๆ รายจายที่จายเพื่อกจิการสามารถนํามาหักเปนรายจายไดเทาที่จายไป มีบางกรณีที่กฎหมายใหหกันอยกวาที่จายไปหรือไมยอมให
หักรายจาย ดังนั้น การหักรายจายตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด 

อยางไรก็ตาม รัฐเห็นความสําคัญของการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตสินคาหรือใหบริการ หรือเพือ่การประหยัดพลังงานหรือมีนโยบายสงเสริมสนับสนุน
ธุรกิจหรือนโยบายดานสังคม จึงมีมาตรการภาษีที่สําคัญยอมใหหกัรายจายไดมากกวาที่จายจริง สรุปไดดังนี ้
 

ตารางสรุปรายจายที่หักไดมากกวา 1 เทา 
 

ลําดับ
ที่ 

รายการ หักได หลักเกณฑ/วิธีการ 
กฎหมายอางอิง 
ตามประมวล
รัษฎากร 

หมายเหตุ 

1 
 
 
 

ทรัพยสินประเภทเครื่องจักรอุปกรณหรือ
วัสดุที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน (รวมคา
ติดตั้ง) 

1.25 เทา เฉพาะ
สวนที่ไมเกิน 
50 ลานบาท 

 - ทรัพยสินทีไ่ดมาและใชงานภายใน วันที่ 
31 ธ.ค. 2549 
 - ใชกับบุคคลธรรมดา บริษัท หรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 436) 

 
 

บุคคลธรรมดาเฉพาะเงินได         
มาตรา 40(5)-(8) แหงประมวล
รัษฎากร  

2 
 
 
 
 
 

รายจายเพื่อการลงทุนหรือตอเติม 
เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทําใหดีขึ้นซึง่
ทรัพยสิน (มิใชซอมแซมใหคงสภาพเดิม) 
  
  

1.25 เทา 
 

 - เปนบริษัททีจ่ดทะเบียนใน ตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 - จัดทําโครงการมูลคา 5 ลานบาทขึ้นไป 
 - รายจายภายใน 5 รอบระยะเวลาบัญช ีที่
เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค. 2549 เปนตน
ไป 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 460) 
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ลําดับ
ที่ 

รายการ หักได หลักเกณฑ/วิธีการ 
กฎหมายอางอิง 
ตามประมวล
รัษฎากร 

หมายเหตุ 

3 
 
 
 
 
 
 
 

รายจายเพื่อสนับสนุนกฬีาตามโครงการตาม
ยุทธศาสตร 4 ป สรางกีฬาชาติ (พ.ศ. 2548 - 
2551) ของบุคคลธรรมดา บริษัท หรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล 
  
  
  

1.5 เทา 
 

 - เปนคาใชจายจัดหาอุปกรณกฬีาสําหรับ    
ฝกซอมหรือแขงขัน 
 - สงเสริมสนับสนุนการพัฒนานักกีฬา 
และบุคลากรดานกีฬา 
  
  
  
  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 458) 

 
 
 
 
 
 

 - กรณีบริษัทฯไมเกนิรอยละ 
20 ของกําไรสุทธิกอนหัก
รายจาย เพื่อการกุศลสาธารณะ
หรือสาธารณะประโยชนหรือ
เพื่อการศึกษา หรือการกีฬา 
 - กรณีบุคคลธรรมดาไมเกนิ
รอยละ 20 ของเงินไดพึง
ประเมินหลังจากหักคาใชจาย 
และคาลดหยอน 

4 
 

 

รายจายฝกอบรมลูกจางของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล 
  
   
  

2 เทา  - รายจายสงลูกจางเขารับการศึกษา   หรือ
ฝกอบรมในสถานศึกษา หรือสถานฝกอบรม
ฝมือแรงงานที่ทางราชการจัดตั้งขึ้นหรือที่
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศ 
กําหนด 
 - รายจายฝกอบรมใหแกลูกจางตาม หลักเกณฑ 
ที่อธิบดีกรมสรรพากร ประกาศกําหนด 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 437) 

การใชสิทธิ ตองเปนไปตาม
หลักเกณฑ เงือ่นไขที่กฎหมาย
กําหนด 
  
   

5 
 

รายจายในการฝกเตรียมเขาทาํงานสําหรับ
กิจการผูดําเนนิการฝก 

2 เทา 
 

 - รายจายในการฝกเตรียมเขาทํางานเพื่อ
ประโยชนของกิจการผูดําเนนิการฝก 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 437) 

ผูดําเนินการฝกเปนบุคคล
ธรรมดา บริษัท หรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล 
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ลําดับ
ที่ 

รายการ หักได หลักเกณฑ/วิธีการ 
กฎหมายอางอิง 
ตามประมวล
รัษฎากร 

หมายเหตุ 

6 
 
 

 
 

รายจายในการจัดสรางและการบํารุงรักษา
สนามเด็กเลน สวนสาธารณะหรือสนามกฬีา
เอกชนที่เปดใหประชาชนใชโดยไมคิด
คาบริการหรือ สนามเด็กเลนสวนสาธารณะ 
หรือสนามกีฬาของทางราชการ 

2 เทา  -บริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล   
สามารถหักรายจายได 2 เทา แตตอง ไม
เกินรอยละ 10 ของกําไรสุทธิ กอนหัก
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ และรายจาย
เพื่อการศึกษาหรือการกีฬา 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 428) 

  
  
  
  

7 
 
 
 
 
 
 
 

รายจายเพื่อสนับสนุนการศกึษา 
 - จัดสรางอาคาร อาคารพรอมที่ดิน หรือที่ดิน 
 - วัสดุอุปกรณศึกษา แบบเขียน ตํารา 
หนังสือวิชาการสื่อเทคโนโลยีเพื่อ การศึกษา
ตลอดจนวัสดอุุปกรณอื่น ๆ 
  
   

2 เทา 
 

บุคคลธรรมดาใหหกั 2 เทา หลังจากไดหัก
คาใชจายและคาลดหยอนแลวแตหกัไดไม
เกินรอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมินหลัง
หักคาใชจายและคาลดหยอน บริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคล หักได 2 เทาแตไม
เกินรอยละ 10 ของกําไรสุทธิกอนหัก
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือสาธารณะ
ประโยชน หรือการศึกษา หรือการกีฬา 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 420) 

 
 
 
 
 
 

หลักเกณฑเปนไปตามที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด 
  
  
  
  
  
   

8 
 
 
 

คาจางทําวิจยัและพัฒนาของบริษัท หรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล 
  
  

2 เทา 
 
 

คาจางทําการวจิัยและพัฒนาเทคโนโลยีที่
จายใหแกหนวยงานของรัฐหรือเอกชน 
ตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
ประกาศกําหนด หักได 2 เทา 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 297) 

 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 4)  
ลงวันที่ 16 ธ.ค. 2539 
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ลําดับ
ที่ 

รายการ หักได หลักเกณฑ/วิธีการ 
กฎหมายอางอิง 
ตามประมวล
รัษฎากร 

หมายเหตุ 

9 
 

รายจายสําหรบัอุปกรณอํานวยความ 
สะดวกสําหรบัคนพิการ 
   

2 เทา 
 

เปนรายจายสําหรับอุปกรณอํานวยความ
สะดวกสําหรบัคนพิการ ไมวาจะเปน
อาคารสถานที่ ยานพาหนะหรือบริการ
สาธารณะอื่น ๆ 

- 
 

กฎหมายวาดวยการสงเสริม 
และพัฒนาคณุภาพชีวติคน
พิการ 
  

10 
 

คาจางจายใหคนพิการ 
  

2 เทา 
 

คาจางที่จายใหแกคนพิการที่รับเขาทํางาน 
  

 
 

กฎหมายวาดวยการสงเสริม 
และพัฒนาคณุภาพชีวติคน
พิการ 

11 
 
 

รายจายบางประเภทของกิจการที่ไดรับการ
สงเสริมการลงทุน 
  

2 เทา 
 

คาขนสง คาไฟฟา และคาประปา ที่ใชใน
การประกอบกจิการที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุนหักได 2 เทา 

 
 
 

กฎหมายวาดวยการสงเสริม
การลงทุน 
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หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในอัตราเรง  
 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ซื้อทรัพยสินมาใชงาน หากทรัพยสินนั้นใชงานเกิน 1 รอบระยะเวลาบัญชี กฎหมายกําหนดใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อม

ราคา โดยกําหนดประเภททรพัยสินและอัตราทีใหหกัคาสึกหรอฯ ไวในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่145) ดังนี ้
              

ตารางสรุปประเภททรัพยสินและอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 
 

ลําดับ 
ที่ 

ประเภททรัพยสิน 
หักคาสึกหรอฯ 
อัตรารอยละ 

หมายเหตุ 

1 
 

อาคารถาวร 
อาคารชั่วคราว 

5 
100 

2 ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งแหลงทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได 5 

 -พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) 
  

ตนทุนเพื่อใหไดมาซึ่งสิทธิการเชา กรณไีมมีหนังสือสัญญาเชาหรือ
มีหนังสือสัญญาเชาที่มีขอกําหนดใหตออายุการเชาได โดยเงื่อนไข
ในการตออายุเปดโอกาสใหตออายุการเชากันไดตอ ๆ ไป 

10 
  
  

3 
  
  
  
  
  

ตนทุนเพื่อใหไดมาซึ่งสิทธิการเชา กรณีมหีนังสือสัญญาเชาที่ไมมี
ขอกําหนดใหตออายุการเชาได หรือมีขอกําหนดใหตออายุการเชา
ไดเพยีงระยะเวลาอันจํากดัแนนอน 

100 หารดวยจํานวน 
ปอายุการเชาและ
อายุที่ตอไดรวมกัน 

4 
  
  

ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิลล เครื่องหมาย
การคา สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ หรือ
สิทธิอยางอื่น กรณีไมจํากัดอายุการใช 

10 
  
  

 - คํานวณหกัคาสึกหรอฯ ตามระยะเวลาทีไ่ดทรัพยสินมา 
=  วันที่ไดมาถึงสิ้นป x มูลคาทรัพยสิน x อัตราหัก ฯ 
              365                                                   100 
 - จํานวนปทีห่กั ตองไมนอยกวา 100 หารดวยอัตราหักคาสึกหรอฯ 
 - ตองหักคาสกึหรอติดตอกนัทุกรอบระยะเวลาบัญช ี
 - ทรัพยสินทีไ่ดมาโดยเชาซื้อ/ผอนชําระ ถือตามราคาพึงชําระทั้งหมด 
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ลําดับ 
ที่ 

ประเภททรัพยสิน 
หักคาสึกหรอฯ 
อัตรารอยละ 

หมายเหตุ 

  
  
  

ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิลล เครื่องหมาย
การคาสิทธิประกอบกจิการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ หรือ
สิทธิอยางอื่น กรณีจํากัดอายกุารใช 

100 หารดวย
จํานวนปอายกุารใช 

5 ทรัพยสินอยางอื่น (นอกจากที่ดินและสินคา) 20 

 

อยางไรก็ตาม รัฐไดมีนโยบายใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถหักคาสึกหรอและคาเสือ่มราคาไดเร็วกวาที่กฎหมายกําหนดไวหรือที่เรียกวา หักคา
สึกหรอและคาเสื่อมราคาในอตัราเรง โดยกําหนดใหแกทรัพยสินบางประเภทหรือกําหนดเงื่อนไขของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลที่จะใชสิทธิประเภททรัพยสิน
และอัตราการหักคาสึกหรอในอัตราเรง  ปรากฏดังตารางสรุป 
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ประเภททรัพยสินและการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในอัตราเรง 

 

ลําดับ
ที่ 

รายการทรัพยสิน 
ที่หักคาสึกหรอฯลฯ 

หักได วิธีการคิดคํานวณ 
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

1 
 
 
 

ทรัพยสินอยางอื่นตาม
มาตรา 4(5) ของพระราช
กฤษฎีกา(ฉบบัที่ 145) 

- หัก 2 เทาของ
อัตราที่กําหนดให 
หักฯ 
  
   

ทรัพยสินอยางอื่นในปแรกหกัคาสึกหรอเปน 2 
เทาหรือรอยละ 40 อัตราเดิมกําหนดใหหักไม
เกินรอยละ 20 สําหรับปถัดไปใหหกั 2 เทาของ
มูลคาสวนที่เหลือในแตละรอบระยะเวลาบญัชี 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 

มาตรา 4 วรรค 3 
 

มิใหใชกับรถยนตนั่งหรือรถยนต
โดยสารไมเกนิ 10 ที่นั่ง 

2 
 

เครื่องจักรและอุปกรณของ
เครื่องจักรที่ใชสําหรับการ
วิจัยและพัฒนาเทคโนโลย ี
 

- หักรอยละ 40 ใน
วันที่ไดมา 
  

หักคาสึกหรอฯทรัพยสินประเภทเครื่องจักร
และอุปกรณของเครื่องจักรฯ ในอัตรารอยละ 
40 ของมูลคาทรัพยสินในวนัที่ไดมา สวนที่
เหลือใหทยอยหักตามเงื่อนไขและอัตรา ที่
กฎหมายกําหนด 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตรา 4 ทว ิ

 

เครื่องจักรและอุปกรณเครื่องจักรตอง
เปนไปตามที่กฎหมายกาํหนด  

3 
  
  
  
  

ทรัพยสินประเภทเครื่อง 
บันทึกการเก็บเงิน 
  
  
  

- หักรอยละ 100 
- หักรอยละ 40 ใน
วันที่ไดมา 
  
  

เครื่องบันทึกการเก็บเงินใหเลือกหักได 2 วธิี 
คือ 
- รอยละ 100 ของมูลคาตนทุนในวันที่ได
ทรัพยสินนั้นมา 
- รอยละ 40 ของมูลคาตนทุนในวันที่ได
ทรัพยสินนั้นมาสวนที่เหลือใหทยอยหกัตาม
เงื่อนไขและอตัรา ที่กฎหมายกําหนด 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตรา 4 ตรี 

 
 

เครื่องบันทึกการเก็บเงินตองเปนไป
ตามที่กฎหมายกําหนด 
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ลําดับ
ที่ 

รายการทรัพยสิน 
ที่หักคาสึกหรอฯลฯ 

หักได วิธีการคิดคํานวณ 
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

4 
  
  
  
  
  
  

ทรัพยสินประเภท
คอมพิวเตอร 
  
  
  

- หักภายใน 3 
รอบระยะ เวลา
บัญชี นับแตได
ทรัพยสินมา 
- หักรอยละ 40 ใน
วัน  ที่ไดมา สวน
ที่เหลือทยอยหัก
ภายใน 3รอบ
ระยะเวลาบัญชี  

- บริษัททั่วไปหักไดภายใน 3 รอบระยะเวลา
บัญชี 
  
  
- บริษัทที่มีสินทรัพยถาวรไมรวมที่ดินไมเกนิ 
200 ลานบาท และมีการจางงานไมเกนิ 200 คน
หักได รอยละ 40 ของ มูลคาตนทุนในวนัที่
ไดมา สวนทีเ่หลือทยอยหักภายใน  3 รอบ
ระยะเวลาบัญชี 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตรา 4 จัตวา 

 

 แกไขเพิม่เติมโดยพระราชกฤษฎีกา
(ฉบับที่ 473) 
 
  
  
  
  

5 
  
  
  
  

ทรัพยสินประเภท 
อาคารโรงงาน 
  
  
  

- หักรอยละ 25 ใน
วันที่ไดมา สวนที่
เหลือทยอยหัก
ภายใน 20 รอบ
ระยะเวลาบัญชี  

อาคารโรงงานของ 
 -บริษัทที่มีสินทรัพยถาวรไมรวมที่ดินไมเกนิ 
200 ลานบาท และมีการจางงานไมเกนิ 200 คน
หักได รอยละ 25 ของมูลคาตนทุนในวันที่
ไดมา สวนทีเ่หลือทยอยหักภายใน  20 รอบ
ระยะเวลาบัญชี 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตรา 4 เบญจ 

 
 

  
  
  
  
  

6 
  
  
  
  

ทรัพยสนิประเภทเครื่องจักร
และอุปกรณเครื่องจักร 
  
  

-หักรอยละ 40 ใน
วันที่ไดมา สวนที่
เหลือ ทยอยหกั
ภายใน 5 รอบ 
ระยะเวลาบัญชี   

ทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณของ
เครื่องจักรที่บริษัทที่มีสินทรัพยถาวรไมรวม
ที่ดินไมเกิน 200 ลานบาทและมีการจาง
แรงงานไมเกนิ 200 คน หักไดรอยละ 40ของ
มูลคาตนทุนในวันทีไ่ดมา สวนที่เหลือทยอย
หักภายใน 5 รอบระยะเวลาบัญชี 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตรา 4 ฉ 
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ลําดับ
ที่ 

รายการทรัพยสิน 
ที่หักคาสึกหรอฯลฯ 

หักได วิธีการคิดคํานวณ 
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

7 
  
  
  
  

ทรัพยสินประเภทอาคาร
ถาวรที่สํานักงานปฏบิัติการ
ภูมิภาคซื้อหรือไดรับโอน
กรรมสิทธิ์ 

-หักรอยละ 25 ใน
วันที่ไดมา สวนที่
เหลือทยอยหัก
ภายใน 20 รอบ
ระยะเวลาบัญชี   

อาคารถาวรที่สํานักงานปฏบิัติการภูมภิาคซื้อ
หรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์ หักไดรอยละ 25 
ของมูลคาตนทุนสวนที่เหลือทยอยหกัภายใน
20 รอบระยะเวลาบัญชี 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145)  
มาตรา 4 สัตต 

 

  
  
   

8 
  
  
  
  

ทรัพยสินประเภท
เครื่องจักรและอุปกรณที่ใช
ผลิตสินคาหรอืใหบริการ  

-หักรอยละ 40 ใน
วันที่ไดมา สวนที่
เหลือทยอยหัก
ภายใน 5 รอบ
ระยะเวลาบัญชี   

บริษัทฯ หักคาสึกหรอทรัพยสินประเภท
เครื่องจักร และอุปกรณทีใ่ชผลิตสินคาหรือ
ใหบริการ ไดอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน
ในวนัที่ไดมา สวนที่เหลือทยอยหกัภายใน 5 
รอบระยะเวลาบัญชี  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตร 4 อัฏฐ 

 

 - ทรัพยสินตองไดมา และใชงาน
ภายใน วันที่ 31 ธ.ค. 2553  
- เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 
473) 
 

9 
 
 
 

ทรัพยสินประเภท 
โปรแกรมคอมพิวเตอร 
  
  
  

- หักไดภายใน 3 
รอบระยะเวลาบัญชี 
  
  

โปรแกรมคอมพิวเตอร บริษัทฯสามารถหักได
ภายใน3 รอบระยะเวลาบัญชี จากเดิมไมนอย
กวา 10 รอบระยะเวลาบัญช ี
  

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตรา 4 จัตวา 

 

- โปรแกรมคอมพิวเตอรเปนลิขสิทธิ์ 
กรณีที่ไมจาํกดัอายุการใช จาํนวนปที่
หักคาสึกหรอฯ ตองไมนอยกวา 10 
รอบระยะเวลาบัญชี 
- แกไขเพิ่มเตมิโดยพระราชกฤษฎีกา
(ฉบับที่ 473) 
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ลําดับ
ที่ 

รายการทรัพยสิน 
ที่หักคาสึกหรอฯลฯ 

หักได วิธีการคิดคํานวณ 
กฎหมายอางอิงตาม 
ประมวลรัษฎากร 

หมายเหตุ 

  - หักรอยละ 40  
ในวนัที่ไดมา 
  
  

บริษัท ที่มีสินทรัพยถาวรไมรวมที่ดินไมเกนิ 
200 ลานบาท และจางแรงงานไมเกนิ 200 คน 
หักไดรอยละ 40 ของมูลคาตนทุนในวันที่
ไดมา 
 - สวนที่เหลือใหทยอยหกัภายใน 3 รอบ
ระยะเวลาบัญชี 

   
  
  

10 
  
  
  

ทรัพยสินประเภทอยางอื่น
ตาม มาตรา 4(5) ของพระ
ราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) 

- หักรอยละ 100 
ในวนัที่ไดมา 
  
  

บริษัท ที่มีสินทรัพยถาวรไมรวมที่ดินไมเกนิ 
200 ลานบาท และจางแรงงานไมเกนิ 200 คน 
หักไดรอยละ 100 ของมูลคาตนทุนแตไมเกิน 
500,000 บาท ใน 1 รอบระยะเวลาบัญช ี

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 145) 
มาตรา 4 นว 

 

 - ทรัพยสินตองไดมา และใชงาน
ภายใน  วันที่ 31 ธ.ค. 2553 
 - เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับ
ที่ 473) 
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รูปแบบบัญชีและรายงาน 
 

หางหุนสวนจดทะเบยีน บริษัทจํากดั บริษทัมหาชนจํากดั ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย นิติบุคคล
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร เปน
ผูมีหนาที่จัดทาํบัญชตีามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 แตประมวลรัษฎากรไดบัญญัติให
ผูประกอบการบางประเภทไมวาจะประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา บริษัท หางหุนสวนนิติบคุคล 
หรือนิติบุคคลอื่นใด มีหนาทีจ่ัดทําบัญชีพิเศษเพิ่มเติม นอกเหนือจากบญัชีที่ตองจัดทาํตามกฎหมายวาดวย
การบัญชี  
  

บัญชีพิเศษและรายงานตามประมวลรษัฎากร 
  

1. บัญชีพิเศษแสดงการหักภาษี ณ ท่ีจายและการนําสง เพื่อใหผูมีหนาทีห่ักภาษีเงินได ณ ที่จายได
บันทึกรายการภาษหีัก ณ ที่จายไวเพื่อปองกันการหลงลมืที่จะนําสงภาษีดังกลาว และเปนการอํานวยความ
สะดวกแกเจาหนาที่ที่จะทําการตรวจสอบ (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษี
การคา (ฉบับที่ 4) เร่ือง กําหนดใหผูมีหนาที่หักภาษีเงนิไดหรือภาษีการคา ณ ที่จาย มีบัญชีพิเศษ ลงวันที่ 
31 พฤษภาคม พ.ศ. 2531) 
  2. บัญชีพิเศษสําหรับกิจการโรงสีขนาดเล็ก เพื่อใหผูที่ไมมีหนาที่จดัทาํรายงานการคาขาว
ประจําวนัตามกฎหมายวาดวยการคาขาวของกระทรวงพาณิชยไดมีบัญชีคุมสินคาสําหรับกิจการโรงสี
ขนาดเล็ก ไดแก ผูประกอบกจิการโรงสีขาวที่มีกําลังการผลิตต่ํากวา 5 เมตริกตันตอ 24 ชั่วโมง ไมวาจะใช
เครื่องสีขาวเครื่องเดียวหรือหลายเครื่องกต็าม จึงมีบัญชีพิเศษที่ตองจดัทําดังนี ้

- บัญชีรับขาวเปลือกจากผูวาจางสีขาว 
- บัญชีรับจายขาวเปลือก 

  - บัญชีรับจายผลิตภัณฑและวัตถุพลอยไดจากการสีขาว  (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 1) เร่ือง กําหนดใหผูมีเงนิไดจากการทํากจิการโรงสีขาว มีบัญชีพิเศษแสดง
รายการและปริมาณขาวเปลอืก ตนขาว ปลายขาวและรํา ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ พ.ศ. 2522) 

3. บัญชีพิเศษสําหรับกิจการสถานพยาบาลที่มีเตียงรับผูปวยไวคางคืน เพื่อใหผูประกอบกิจการ
สถานพยาบาลที่มีเตียงรับผูปวยไวคางคืน เชน โรงพยาบาลเอกชน โพลีคลินิก หรือสถานพยาบาลอื่น 
จัดทําบัญชีพิเศษนี้เพื่อแสดงรายการจายเงนิใหแกผูประกอบโรคศิลปะ เพื่อใชตรวจสอบรายไดจากการ
ประกอบวิชาชีพอิสระ ของผูประกอบโรคศิลปะ8(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับ
ที่ 10) เร่ือง กําหนดใหผูดําเนนิการสถานพยาบาลที่มีเตียงรับผูปวยไวคางคืน มีบัญชีพิเศษ ตามมาตรา 17 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2522) 

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/prb2543.pdf
http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/1wht.xls
http://www.rd.go.th/publish/2890.0.html
http://www.rd.go.th/publish/2890.0.html
http://www.rd.go.th/publish/2890.0.html
http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/2rice1.xls
http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/2rice2.xls
http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/2rice3.xls
http://www.rd.go.th/publish/3227.0.html
http://www.rd.go.th/publish/3227.0.html
http://www.rd.go.th/publish/3227.0.html
http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/porkor/3hpt.xls
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  4. 9Hบัญชีพิเศษสําหรับกิจการคาของเกาประเภทรถยนต เพื่อแสดงรายการรถยนตเกาที่มีอยู ไดมา 
หรือ จําหนายไปแตละครั้ง ไมวารถยนตนัน้ ไดซ้ือมาขาย หรือขายแทนผูอ่ืน และใชเปนเครื่องมือในการ
พิสูจนรายไดจากการประกอบกิจการและควบคุมการมิใหมีการคารถยนตเกาโดยไมสุจริต 
10H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที่ 12) เร่ือง กําหนดใหผูทําการคาของเกาประเภท
รถยนตมีบัญชีพิเศษ ลงวนัที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2523) 
  5. 11Hบัญชีพิเศษสําหรับผูผลิตหรือผูรับจางผลิตผลิตภัณฑซีดี เพื่อแสดงรายการผลิตหรือรับจางผลิต
ผลิตภัณฑซีด ีและเพื่อประโยชนในการจดัเก็บและตรวจสอบภาษีอากร และปองกันการละเมิดลิขสิทธิ์การ
ผลิตซีดี 
12H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินไดและภาษีมูลคาเพิ่ม เร่ือง กําหนดใหผูผลิตหรือผูรับจาง
ผลิตผลิตภัณฑซีดีมีบัญชีพิเศษ ลงวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2546) 
  6. บัญชีงบดุล บัญชีทําการ และบัญชีกําไรขาดทุน เปนบญัชีการเงิน ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่มีหนาที่ตองเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิซ่ึงตองจดัทําตามกฎหมายวาดวยการบญัชี
เปนปกตอิยูแลว เพื่อแสดงฐานะการเงินและผลการประกอบกิจการ แตผูประกอบการตองทําการปรับปรุง
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางบัญชีหรือทางการเงนิ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการ
คํานวณกาํไรสทุธิหรือขาดทนุสุทธิทางภาษอีากร ตามมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แหงประมวล
รัษฎากร ทั้งนีใ้หบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลแนบบัญชีงบดุล บัญชีทําการ และบัญชีกําไรขาดทุนไป
พรอมกับการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) ดวย 

7. บัญชีรายไดกอนหักรายจายใดๆ สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ตางประเทศและเขามาประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศในประเทศไทย และมหีนาที่เสียภาษเีงินได
นิติบุคคลจากฐานรายไดจากการประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศ โดยคํานวณภาษีเงนิไดนิตบิุคคล
ในอัตรารอยละ 3 ของคาโดยสาร คาธรรมเนียม หรือประโยชนอ่ืน ที่เรียกเก็บในประเทศไทยเนื่องจากการ
ขนสงคนโดยสาร หรือรอยละ 3 ของคาระวาง คาธรรมเนียม หรือประโยชนอ่ืนใด ที่เรียกเก็บไมวาใน
ประเทศไทยหรือตางประเทศ เนื่องจากการขนสงสินคาออกจากประเทศไทย 

8. รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 87 แหงประมวลรษัฎากรไดกําหนดใหผูประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มจัดทํารายงานเปนพิเศษเพื่อควบคมุการจัดเก็บและสอบยันกับแบบแสดงรายการที่
ยื่นเสียภาษเีปนหลักฐานทางทะเบียนรายละเอียดประกอบแบบแสดงรายการภาษ ีโดยตองจดัทําเปนราย
สถานประกอบการ ซ่ึงมีรายงานดังนี ้
      • 13Hรายงานภาษีขาย เปนรายงานแสดงมูลคาสินคาหรือบริการและภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการ
จดทะเบียนไดออกใบกํากับภาษีจากการขายสินคาหรือใหบริการนั้นๆ ทั้งนี้รายงานภาษีขายตองมีรายการ
และขอความตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
14H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ลงวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2542)  
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      • 15Hรายงานภาษีขายของผูประกอบการที่ประกอบกิจการจําหนายทองรปูพรรณ ที่ขอเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มจากสวนตางมหีนาที่ตองจดัทํารายงานภาษีขายเปนกรณพีิเศษดวย โดยตองมีรายการและ
ขอความอยางนอยตามที่อธิบดีกําหนด  
16H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 104) เร่ือง กําหนดใหผูประกอบการจด
ทะเบียนจัดทํารายงานแตกตางไปจาก รายงานตามมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 มิถุนายน 
2543) 
        • 17Hรายงานภาษีซ้ือ เปนรายงานแสดงมลูคาสินคาหรือบริการและภาษีมูลคาเพิ่มที่
ผูประกอบการจดทะเบียนไดซ้ือสินคาหรือบริการจากผูประกอบการจดทะเบียนอื่น ทั้งนี้รายงานภาษีซ้ือ
ตองมีรายการและขอความตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 18H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ลงวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2542 )  

      • 19Hรายงานสินคาและวัตถดุิบ สําหรับผูประกอบการจดทะเบยีนที่ประกอบกิจการขายสินคา 
และประกอบกิจการผลิตสินคาเพื่อขาย ผูประกอบการผลิตสินคาเพื่อขายนั้นตองจัดทําทั้งรายงานวัตถุดิบ 
รายงานสินคาสําเร็จรูป และรายงานสินคาระหวางผลิต (เฉพาะ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี) ซ่ึงตองมี
รายการและขอความอยางนอยตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 20H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 89) ลงวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2542 )  

21Hรายงานการจายอะไหลโดยไมคิดมูลคา ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มที่ขายสินคาโดยมี
การรับประกันสินคาที่ขายหรือบริการซอมสินคาที่ขาย กรณีมีการชํารุดบกพรองหรือเพื่อเหตุอ่ืนอันมี
ลักษณะทํานองเดียวกัน ตองจัดทํารายงานจายอะไหลโดยไมคิดมูลคาเพื่อใชประกนัสินคาที่ขายหรือ
บริการซอมสินคาที่ขายแยกตางหากจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 
  บัญชีแสดงรายการสินคาที่ครอบครอง 

- ผูประกอบกจิการโรงเลื่อย โรงคาไมแปรรูป 
- ผูประกอบกจิการคาของเกา 
- 22H ผูประกอบการที่ไดรับอนมุัติใหจดัตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร 
- 23Hผูประกอบกจิการปโตรเลียม 

24Hแบบรายละเอียดสินคาคงเหลือ สําหรับบุคคลธรรมดาผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มซึ่ง
มีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไดรับยกเวนไมตองจัดทํารายงานสินคาและวัตถุดิบ แตตองทาํการ
ตรวจนับสินคาคงเหลือ ณ วนัที่ 30 มิถุนายน และวันที่ 31 ธันวาคม ของป และกรอกรายการสินคา
คงเหลือในแบบรายละเอียดสินคาคงเหลือ และใหถือวาแบบรายละเอยีดสินคาคงเหลือเปนรายงานสินคา
และวัตถุดิบ สําหรบัผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการ โรงเลื่อย โรงคาไมแปรรูป กิจการคาของ
เกา ผูประกอบการที่ไดรับอนุมัติใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร และกจิการ
ปโตรเลียม ใหใชบัญชีแสดงรายการสินคาที่ครอบครองตามกฎหมายนั้น ๆ เปนรายงานสินคาและวัตถุดิบ  
(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 104) เร่ือง กําหนดใหผูประกอบการจด
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ทะเบียนจัดทํารายงานแตกตางไปจากรายงานตามมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 มิถุนายน 
พ.ศ. 2543) 

การจัดทํารายงานรวมสําหรบัผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับอนุมัตใิหจัดทํารายงานรวมกันกับ
สํานักงานใหญ กรณีที่เปนผูประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการซึ่งนอกจากมสีถานประกอบการที่
เปนสํานักงานใหญแลว ยังมสีถานประกอบการอื่นอีกหลายแหงที่มีลักษณะเปนรถเข็น แผงลอย หนวย
ขายที่มีลักษณะเปนรานคายอย หรือที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน และประกอบกจิการอยูเปนประจําใน
สถานที่เชา สามารถจัดทํา25Hรายงานภาษีขาย, 26Hรายงานภาษีซ้ือ, 27Hรายงานสินคาและวัตถุดิบ โดยจัดทาํ
รวมกันกับสํานักงานใหญเพียงรายงานฉบับเดียว ซ่ึงรวบรวมการขายสินคาหรือการใหบริการซื้อสินคา
หรือการรับบริการและการรบัหรือจายสินคาหรือวัตถุดบิของสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ และ
สถานประกอบการแหงอื่น โดยตองมีรายการและขอความอยางนอยตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
และตองเก็บรักษาไว ณ สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ 28H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 104) เร่ือง กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบยีนจัดทํารายงานแตกตางไปจาก
รายงานตามมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 มิถุนายน พ.ศ.2543) 

9. รายงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะมีหนาทีจ่ัดทาํรายงานแสดงรายรับกอน
หักรายจายที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและรายรับที่ไมตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดย
ตองจัดทําเปนรายสถานประกอบการ ปจจุบันไมไดกําหนดรูปแบบรายงานแสดงรายรับกอนหกัรายจายให
ผูประกอบการปฏิบัติแตอยางใด 
  10. 29Hรายงานเงนิสดรับ -จาย ผูประกอบการที่มีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และมิไดจด
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม เฉพาะผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) แหงประมวล
รัษฎากร จัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจายเปนประจําวัน เพื่อประโยชนในการจัดเกบ็ภาษี
อากรและเพื่อใหผูประกอบการทราบถึงรายได รายจาย ผลกําไร ขาดทุน และใชเปนหลักฐานในการขอ
สินเชื่อจากสถาบันการเงิน 30H(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที่ 161) เร่ือง 
กําหนดใหผูมหีนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา และมไิดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย ลงวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2549) 
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ตารางสรุปบัญชีพิเศษและรายงานตามประมวลรษัฎากร 
กรณีผูประกอบการบุคคลธรรมดา หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มใิชนิติบุคคล 

  
ผูประกอบการบุคคลธรรมดา หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล อาจจะประกอบ

กิจการที่ตองเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเพียงอยางเดยีว หรือตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีธุรกจิเฉพาะ 
นอกเหนือจากภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาก็ได ซ่ึงขึ้นอยูกับประเภทกิจการของผูประกอบการ สําหรับบัญชี
พิเศษและรายงานที่ตองจัดทาํตามประมวลรัษฎากรกรณทีี่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และกรณีที่จด
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มนั้น สรุปไดดังนี ้

 
ผูประกอบการที่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

1.  รายงานเงินสดรับ - จาย 
2.  บัญชีแสดงสินคาที่ครอบครอง กรณีเปนผู

ประกอบ กิจการคาของเกา  
3.  บัญชีพิเศษแสดงการหกัภาษี ณ ที่จายและ

นําสง 
4.  บัญชีพิเศษเฉพาะกิจการ 
     -โรงสีขนาดเล็ก 
     - กิจการสถานพยาบาลที่มีเตียงผูปวยไวคางคืน 
     - กิจการคาของเกาประเภทรถยนต 
     - ผูผลิตหรือผูรับจางผลิตผลิตภัณฑซีด ี
5.  รายงานภาษีธุรกิจเฉพาะ (กรณจีดทะเบยีน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

1.  รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม 
     - รายงานภาษีขาย 
     - รายงานภาษีซ้ือ 
     - รายละเอยีดสินคาคงเหลอื ณ วันที่ 30 มิถุนายน 
        และวนัที3่1 ธันวาคม 
     - บัญชีแสดงสินคาที่ครอบครอง กรณีเปนผู

ประกอบกิจการโรงเลื่อย โรงคาไมแปรรูป 
กิจการคาของเกา 

2.  บัญชีพิเศษแสดงการหกัภาษี ณ ที่จายและนําสง  
3.  บัญชีพิเศษเฉพาะกิจการ 
     - กิจการคาของเกาประเภทรถยนต 
     - ผูผลิตหรือผูรับจางผลิตผลิตภัณฑซีด ี
4.  รายงานภาษีธุรกิจเฉพาะ (กรณจีดทะเบยีนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ) 
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ตารางสรุปบัญชีพิเศษและรายงานตามประมวลรษัฎากร 
กรณีผูประกอบการ หางหุนสวนจํากัด บริษัทจํากดั บริษัทมหาชนจํากัด 

หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล กิจการรวมคา มูลนิธ ิสมาคม หรอืนิติบุคคลอื่น 
  

ผูประกอบการในรูปของหางหุนสวนจํากดั บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจาํกัด หางหุนสวนสามัญ
นิติบุคคล กิจการรวมคา มูลนิธิสมาคม หรือนิติบุคคลอื่นใด นั้น   

บัญชีพิเศษและรายงานที่ตองจัดทําตามประมวลรัษฎากรกรณีที่ไมไดจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม 
และกรณีที่จดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มนั้น สรุปไดดังนี ้
 

 

ผูประกอบการที่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
1.  บัญชีงบดุล บัญชีทําการ และบัญชีกําไรขาดทุน  
2.  บัญชีแสดงสินคาที่ครอบครอง กรณีเปนผู

ประกอบกิจการคาของเกา 
3.  บัญชีพิเศษเฉพาะกิจการ 
     -โรงสีขนาดเล็ก 
     - กิจการสถานพยาบาลที่มเีตียงผูปวยไวคางคืน 
     - กิจการคาของเกาประเภทรถยนต 
     - ผูผลิตหรือผูรับจางผลิตผลิตภัณฑซีด ี
4.  บัญชีพิเศษแสดงการหกัภาษี ณ ที่จายและนําสง 
5.  รายงานภาษีธุรกิจเฉพาะ (กรณจีดทะเบยีนภาษ ี
     ธุรกิจเฉพาะ) 
 
 
 
 
 
 
 

1.  รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม 
       - รายงานภาษีขาย 
       - รายงานภาษีซ้ือ 
       - รายงานสินคาและวัตถุดิบ  
        - รายงานการจายอะไหลโดยไมคิดมลูคา  
          (สําหรับสินคาที่มีประกัน) 
      - บัญชีแสดงสินคาที่ครอบครอง กรณีเปน 
         ผูประกอบกิจการโรงเลื่อย โรงคาไมแปรรูป 
         กิจการคาของเกาผูประกอบการที่ไดรับให

อนุมัติใหจัดตัง้คลังสินคาทัณฑบนประเภท
รานคาปลอดอากร และกจิการปโตรเลียม  

2.  บัญชีงบดุล บัญชีทําการ และบัญชีกําไรขาดทุน 
3.  บัญชีพิเศษเฉพาะกิจการ 
     - กิจการคาของเกาประเภทรถยนต 
     - ผูผลิตหรือผูรับจางผลิตผลิตภัณฑซีด ี
4.  บัญชีรายไดกอนหกัรายจายใด ๆ  (เฉพาะนติิบุคคล 
     ตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการขนสง

ระหวางประเทศในประเทศไทย) 
5.  บัญชีพิเศษแสดงการหกัภาษี ณ ที่จายและนําสง 
6.  รายงานภาษีธุรกิจเฉพาะ (กรณจีดทะเบยีนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ) 
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ใบรบั/ใบกํากับภาษ ี
 

การขายสินคาหรือการใหบริการ หลักฐานที่เกี่ยวของ ไดแก ใบเสร็จรับเงิน ซ่ึงเปนใบรับที่แสดง
การรับชําระเงนิหากเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มก็จะตองมีใบกํากับภาษีมาเกีย่วของ
นอกเหนือจากใบเสร็จรับเงิน ลักษณะของใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีจะตองมีสาระสําคัญที่กฎหมาย
กําหนดไวจึงจะถือวาถูกตอง สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจะใชใบกํากับภาษีกับ
ใบเสร็จรับเงินในฉบบัเดยีวกนัก็ได 
              ทั้งนี้ นิยามคําวา “ใบรับ” ตามมาตรา 103 แหงประมวลรัษฎากร หมายความวา  

(ก) บันทึก หรือหนังสือใด ๆ ที่เปนหลักฐานแสดงวาไดรับ ไดรับฝาก หรือไดรับชําระ
เงินหรือตั๋วเงนิ หรือ 

(ข) บันทึก หรือหนังสือใด ๆ ที่เปนหลักฐานแสดงวาหนีห้รือสิทธิเรียกรองไดชําระหรือ
ปลดใหแลว 

บันทึก หรือหนังสือที่กลาวนั้นจะมีลายมอืช่ือของบุคคลใด ๆ หรือไม ไมสําคัญ  สาระสําคัญและกฎหมาย
ของใบกํากับภาษีและใบรับ สรุปไดดังนี ้
 

ตารางสรุปใบกํากับภาษี / ใบรับ 
    

รายการ สาระสําคัญ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 

ใบรับ 
 

1.  เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูออกใบรับ 
2.  ชื่อหรือยี่หอของผูออกใบรับ 
3.  เลขลําดับของเลมและของใบรับ 
4.  วัน เดือน ป ที่ออกใบรับ 
5.  จํานวนเงินที่รับ 
6.  ชนิด ชื่อ จาํนวนและราคาสินคาในกรณีการขายหรือใหเชาซื้อ 
    สินคาเฉพาะชนิดที่มีราคาตั้งแตหนึ่งรอยบาทขึ้นไป 

31Hมาตรา 105 ทว ิ
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รายการ สาระสําคัญ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 

ใบกํากับภาษ ี
แบบเต็มรูป 

 

1.  คําวา "ใบกาํกับภาษ"ี ในที่ที่เห็นไดเดนชัด 
  2.  ช่ือ ที่อยู และเลขประจาํตัวผูเสียภาษอีากรของผูประกอบการ 

จดทะเบียนที่ออกใบกํากับภาษีและในกรณทีี่ตัวแทนเปนผูออก
ใบกํากับภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 
86  วรรคสี่หรือมาตรา 86/2 หรือผูทอดตลาดเปนผูออก
ใบกํากับภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 
86/3 ใหระบุชือ่ ที่อยู  และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของ
ตัวแทนนั้นดวย 

3.  ชื่อ ที่อยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
4.  หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี และหมายเลขลําดับของเลม    
     (ถามี) 
5.  ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบริการ 
6.  จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มทีค่ํานวณจากมลูคาของสินคาหรือของ

บริการโดยใหแยกออกจากมลูคาของสินคาและหรือของบริการ
ใหชัดแจง 

7.  วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษ ี
8.  ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด 

32Hมาตรา 86/4 

ใบกํากับภาษีอยางยอ 
 

1.  คําวา "ใบกาํกับภาษีอยางยอ" ในที่ทีเ่หน็ไดเดนชัด 
2.  ชื่อ หรือช่ือยอ และเลขประจําตวัผูเสียภาษีอากรของ

ผูประกอบการจด ทะเบียนทีอ่อกใบกํากับภาษ ี
3.  หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี และหมายเลขลําดับของเลม 

(ถามี) 
4.  ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบริการ 
5.  ราคาสินคาหรือราคาคาบริการ โดยตองมีขอความระบชุัดเจน

วาไดรวมภาษมีูลคาเพิ่มไวแลว 
6. วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากบัภาษ ี
7.  ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด 

33Hมาตรา 86/6 

ใบเพิ่มหนี้ 
 

1.  คําวา "ใบเพิ่มหนี้" ในทีท่ี่เห็นไดเดนชดั 
2.  ชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการ

จดทะเบียนที่ออกใบเพิ่มหนี้ และในกรณีตวัแทนเปนผูออกใบ

34Hมาตรา 86/9 
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รายการ สาระสําคัญ 
กฎหมายอางอิง 

ตามประมวลรษัฎากร 
เพิ่มหนีใ้นนามของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86 
วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2ใหระบุชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีอากร ของตัวแทนนั้นดวย 

3.  ชื่อ ที่อยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
4.  วัน เดือน ป ที่ออกใบเพิม่หนี ้
5.  หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษเีดิม รวมทั้งหมายเลขลําดับ

ของเลม  (ถามี) มูลคาของสินคาหรือบริการที่แสดงไวใน
ใบกํากับภาษดีงักลาว   มูลคาที่ถูกตองของสินคาหรือบริการ 
ผลตางของจํานวนมูลคาทั้งสอง  และจํานวนภาษีที่เรียกเก็บเพิ่ม
สําหรับสวนตางนั้น 

6.  คําอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบเพิ่มหนี ้
7.  ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด 

ใบลดหนี ้
 

1.  คําวา "ใบลดหนี้" ในที่ที่เห็นไดเดนชดั 
2.  ชื่อ ที่อยู และเลขที่ประจาํตัวผูเสียภาษอีากรของผูประกอบการ

จดทะเบียนที่ออกใบลดหนี้ และในกรณีที่ตวัแทนเปนผูออกใบ
ลดหนี้ ในนามของผูประกอบการจดทะเบยีนตามมาตรา 86 
วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2 ใหระบุชื่อ ที่อยู และเลขประจาํตัวผู
เสียภาษีอากรของตัวแทนนัน้ดวย 

3.  ชื่อ ที่อยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
4.  วัน เดือน ป ที่ออกใบลดหนี ้
5.  หมายเลขลาํดับของใบกาํกับภาษเีดมิ รวมท้ังหมายเลขลําดับของ

เลม (ถามี) มูลคาของสินคาหรือบริการทีแ่สดงไวในใบกาํกับภาษี
ดังกลาว มูลคาที่ถูกตองของสนิคาหรือบริการ ผลตางของจาํนวน
มูลคาทั้งสอง และจํานวนภาษีที่ใชคนืสําหรับสวนตางนัน้ 

6.  คําอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบลดหนี ้
7.  ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด 

35Hมาตรา 86/10 

หมายเหต ุ ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ และใบเสร็จรับเงินคาภาษีมูลคาเพิ่มทีส่วนราชการเปนผูออกถือเปนใบกํากับภาษี 
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แบบฯ และกําหนดเวลายื่นแบบฯ 
 

                    ประมวลรัษฎากรไดกําหนดแบบแสดงรายการภาษ ี เพื่อใชยื่นเสียภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงนิไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป รวมถึงกําหนดเวลายื่นแบบ เพื่อเสียภาษีแตละประเภท แตกตางกันออกไป ปรากฏดังตารางสรุป ดังนี้ 

 

ตารางสรุปแบบฯ/กําหนดเวลายื่นแบบฯ ของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 

ลําดับ
ที่ 

แบบฯ กําหนดเวลายืน่แบบฯ หมายเหตุ 

1 
  

ภ.ง.ด.90 
 

ม.ค. - มี.ค. ของปถัดไป 
  

ใชเสียภาษีเงินไดประจําปสําหรับผูมีเงินไดพึงประเมินตาม มาตรา 40(2)-(8) แหงประมวลรัษฎากรหรือมี
เงินไดฯ ตาม มาตรา 40(1) และ มาตรา 40(2)-(8) ในรอบปภาษีที่ผานมา 

2 ภ.ง.ด.91 ม.ค. - มี.ค. ของปถัดไป ใชเสียภาษีเงินไดประจําปสําหรับผูมีเงินไดพึงประเมินตาม มาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากรในรอบป
ภาษีที่ผานมา 

3 
  

ภ.ง.ด.92 
 

ม.ค. - มี.ค. ของปถัดไป 
  

ใชสําหรับผูจายเงินไดที่ประสงคจะยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาสําหรับเงินไดจากการ
จางแรงงานตาม มาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกพนักงานดวยสื่อบันทึกขอมูลในระบบคอมพิวเตอร 

4 
  

ภ.ง.ด.93 
 

ภายในเดือน ธ.ค. ของปที่ไดรับเงินไดพึง
ประเมิน 

ใชสําหรับผูมีเงินไดพึงประเมินที่มีความจาํเปนตองยืน่แบบเสียภาษีกอนกําหนดเวลายื่นแบบเสียภาษีเงินได
ประจําปภาษ ี

5 
  

ภ.ง.ด.94 
 

ก.ค. - ก.ย. ของปที่ไดรับเงินไดพึงประเมิน  ใชเสียภาษีเงินไดครึ่งปสําหรับผูมีเงินไดพึงประเมินตาม มาตรา 40(5)-(8) แหงประมวลรัษฎากรที่ไดรับเงิน
ไดพึงประเมินตั้งแตเดือน ม.ค. - มิ.ย. ของปนั้น 

6 ภ.ง.ด.95 ม.ค. - มี.ค. ของปถัดไป  ใชเสียภาษีเงินไดประจําปภาษีสําหรับคนตางดาวที่ไดรับคาจางแรงงานจากสํานักงานปฏิบัติการภูมภิาคใน
รอบปที่ผานมา 
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ตารางสรุปแบบ/กําหนดเวลายื่นแบบฯ ของภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
 

ลําดับ
ที่ 

แบบฯ กําหนดเวลายืน่แบบฯ หมายเหตุ 

1 
 

ภ.ง.ด.50 
 

ภายใน 150 วัน นับแตวันสิน้รอบระยะเวลา
บัญชี 

ใชกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธทิี่เกิดขึ้นในรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

2 
 
 

ภ.ง.ด.51 
 
 

ภายใน 2 เดือนนับแตวันสุดทายของรอบ
ระยะเวลา 6 เดือน นับแตวันแรกของรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

ใชกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลครึ่งปจากการประมาณการกําไรสุทธิหรือ
จากกําไรสุทธ ิกรณีเปนบรษิทัจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ธนาคารพาณิชยบริษัทเงินทุน บริษัท
หลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร 

3 
 

ภ.ง.ด.52 
 

ภายใน 150 วัน นับแตวันสิน้รอบระยะเวลา
บัญชี 

ใชกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ที่ประกอบการขนสงผานประเทศ
ตาง ๆ รวมทั้งไทย โดยเสียภาษีเงินไดนิติบคุคลจากฐานรายไดกอนหกัรายจายใด ๆ เฉพาะการขนสงขาออก
จากประเทศไทย 

4 
 

ภ.ง.ด.55 
 

ภายใน 150 วัน นับแตวันสิน้รอบระยะเวลา
บัญชี 

ใชกับมูลนิธิหรือสมาคมที่เปนนิติบุคคลซึ่งมีรายได โดยเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลจากฐานรายไดกอนหัก
รายจายใด ๆ  

  ***  กรณีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่ม 1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 
         - ภ.ง.ด.51 ยื่นแบบฯ ตั้งแตเดือน ก.ค. - ส.ค. ของปนั้น 
          - ภ.ง.ด.50, ภ.ง.ด.52, ภ.ง.ด.55 กําหนดยื่นแบบภายใน 150 วัน ใหนับวนัที่ 1 ม.ค. ของปถดัไป เปนวันแรก 
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ตารางสรุปแบบ/กําหนดเวลายื่นแบบฯ ของภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

ลําดับ
ที่ 

แบบฯ กําหนดเวลายืน่แบบฯ หมายเหตุ 

1 
 

ภ.พ.30 
 

ตั้งแตวนัที่ 1-15 ของเดือนถัดไปทุกเดือน 
ไมวาเดือนภาษีนั้นจะมีรายรับหรือไม 

ใชกับผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยเสยีภาษีที่คํานวณจากภาษีขายหกัดวยภาษีซื้อในแตละ
เดือนภาษ ี

2 
 
 

 

ภ.พ.36 
 
 
 

 

- ตั้งแตวันที่ 1-7 ของเดือนถัดไป นับแตวนั
สิ้นเดือนที่มีการจายเงินได  
 
 
- ภายใน 30 วนั นับแตวันทีร่ับโอนสิทธิ 

- ใชกับผูจายเงินทุกรายที่จายเงินใหแกผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรที่เขามาขายสินคาหรือใหบริการใน
ราชอาณาจักรเปนการชั่วคราว หรือใชกับผูจายเงินทุกรายที่จายเงินใหแกผูประกอบการที่ไดใหบริการใน
ตางประเทศและ นําผลการใหบริการมาใชในราชอาณาจักรหรือใชกับผูขายทอดตลาดซึ่งขายทอดตลาดทรัพยสิน
ของผูประกอบการ จดทะเบียนหรือใชกับสวนราชการที่ขายทรัพยสินที่ถูกยึดของผูประกอบการจดทะเบียน 
- ใชกับผูรับโอนสินคาหรือผูรับโอนสิทธิในบริการที่เสยีภาษีมูลคาเพิม่ในอัตรารอยละ 0 

3 
 

ภ.พ.30.2 
 

ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนภาษทีี่
มีการปรับปรุงภาษีซื้อ 

เปนกรณยีื่นแบบฯ ปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามสวนของรายได  

4 
 

ภ.พ.30.3 
 

ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนภาษทีี่
มีการปรับปรุงภาษีซื้อ 

เปนกรณยีื่นแบบปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามสวนของการใชพื้นที่อาคาร  
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ตารางสรุปแบบฯ/ กําหนดเวลายื่นแบบฯ ของภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

แบบฯ กําหนดเวลายืน่แบบฯ หมายเหตุ 

ภ.ธ.
40 
  
  

ตั้งแตวนัที่ 1-15 ของเดือนถัดไปทุก
เดือนไมวาเดือนภาษนีั้นจะมรีายรับ
หรือไมก็ตาม  

- ใชกับผูประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยเสียภาษีจากฐานรายรับกอนหักรายจายใด ๆ 
- ขายอสังหารมิทรัพยเปนทางการคาหากําไรใหเสียภาษ ีขณะจดทะเบียนสิทธิและนิตกิรรมที่กรมที่ดิน โดยไมตองยื่นแบบ 
ภ.ธ.40 ที่กรมสรรพากรอีก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 62

วิธีการชําระภาษี 
 

วิธีการชําระภาษี 

ประเภทภาษ ี
เงินสด 

บัตร
เครดิต 
(KTC) 

เช็ค 
e-payment 

กรณียื่นแบบทาง 
36Hwww.rd.go.th 

หมายเหตุ 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
- ภ.ง.ด.90 
- ภ.ง.ด.91 
 -ภ.ง.ด.92 
- ภ.ง.ด.93 
- ภ.ง.ด.94 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. ชําระดวยบตัรเครดิตของธนาคารกรุงไทย (KTC) เฉพาะผูเสียภาษทีี่ยื่น
แบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขต
กรุงเทพมหานคร  

2. ชําระทาง e-payment  หรือระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคารพาณิชย ที่
เขารวมโครงการ หรือบริษัทไปรษณยีไทย จํากัด 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
- ภ.ง.ด.50 
- ภ.ง.ด.51 
- ภ.ง.ด.52 
- ภ.ง.ด.55 

    1. ชําระดวยบตัรเครดิตของธนาคารกรุงไทย (KTC) เฉพาะผูเสียภาษทีี่ยื่น
แบบ ณ สํานกังานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตกรุงเทพมหานคร 

2. ชําระทาง e-payment  หรือระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคารพาณิชย ที่
เขารวมโครงการ หรือบริษัทไปรษณยีไทย จํากัด 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 
- ภ.พ.30 
- ภ.พ.36 

    ชําระทาง e-payment  หรือระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคารพาณิชย ทีเ่ขา
รวมโครงการ หรือบริษัทไปรษณียไทย จํากัด 
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วิธีการชําระภาษี 

ประเภทภาษ ี
เงินสด 

บัตร
เครดิต 
(KTC) 

เช็ค 
e-payment 

กรณียื่นแบบทาง 
36Hwww.rd.go.th 

หมายเหตุ 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
- ภ.ธ.40 

    ชําระทาง e-payment  หรือระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคารพาณิชย ทีเ่ขา
รวมโครงการ หรือบริษัทไปรษณียไทย จํากัด 

อากรแสตมป 
- กรณีชําระเปนตัวเงนิ 

    เช็คที่ชําระเปนแคชเชียรเชค็หรือเช็คที่ธนาคารสั่งจาย 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
- ภ.ง.ด.1 
- ภ.ง.ด.2 
- ภ.ง.ด.3 
- ภ.ง.ด.53 
- ภ.ง.ด.54 

    ชําระทาง e-payment  หรือระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคารพาณิชย ทีเ่ขา
รวมโครงการ หรือบริษัทไปรษณียไทย จํากัด 
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เช็คที่นํามาชําระภาษี 
การสั่งจายเช็ค 

ประเภทเช็ค 
ในกรุงเทพมหานคร ในตางจังหวัด 

วัน เดือน ป ที่ระบุในเช็ค หลักเกณฑการใชเช็ค 

เช็คประเภท ก.  
(เช็คธนาคารแหงประเทศไทย) 
เช็คประเภท ข.  
(เช็คที่มีธนาคารค้ําประกัน) 

เช็คประเภท ค.  
(เช็คที่ธนาคารลงลายมือชื่อสั่งจาย 
หรือแคชเชียรเช็ค) 

1 .  เ ช็ ค ที่ ชํ า ร ะ เ ป น เ ช็ ค
ประเภท  ก .  ข . และ  ค . 
ร ะ บุ วั น เ ดื อ น ป  ที่
เจาหนาที่รับชําระเช็คนั้น 
หรือ กอนวันที่ชําระไม
เกิน 15 วัน 

เช็คประเภท ง.  
( เช็ คที่ ผู มีหน าที่ ชํ าระ เงินภาษีอากร เปน  
ผูลงลายมือชื่อสั่งจายและใชชําระโดยตรง) 

สั่งจาย 
“กรมสรรพากร” 

ยื่นที่สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขา
ใหติดตอสํานกังาน
สรรพากรพื้นที่สาขา
ทองที่กอนสั่งจาย 2. เช็คประเภท ง. ระบุวัน

เดือนป  ที่ เจ าหนาที่ รับ
ชําระเช็คนั้น หรือ กอน
วันที่ชําระไมเกิน 7 วัน 

1. หามใชเช็คโอนสลักหลัง  
2. หามใชเช็คระบุวันเดือนป
ลวงหนา 

3. หามใชเช็คที่มีจํานวนเงิน
สูงกวาจํานวนภาษีอากรที่
ตองชําระ 

4. การชําระภาษีจะถือวา
สมบูรณตอเมื่อ
กรมสรรพากรไดรับเงิน
ตามเช็คครบถวนแลว 
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สถานที่ยื่นแบบฯ เสียภาษ ี
 

 ประมวลรัษฎากรไดกําหนดแบบแสดงรายการภาษี เพื่อใชยื่นเสียภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงนิไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป 
ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย รวมถึงกําหนดเวลายื่นแบบ เพื่อเสียภาษแีตละประเภทแตกตางกันออกไป ปรากฎดังตารางสรุป ดังนี้ 
 

ตารางสรุปสถานที่ยื่นแบบฯ เสียภาษ ี
 

สถานที่ยื่นแบบฯ 

ประเภทภาษ ี
สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่
สาขา 

37Hwww.rd.go.th 
ธนาคาร

พาณิชยไทย
ในทองที ่

ไปรษณยี 
หมายเหต ุ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
- ภ.ง.ด.90 
- ภ.ง.ด.91 
 -ภ.ง.ด.92 
- ภ.ง.ด.93 
- ภ.ง.ด.94 
- ภ.ง.ด.95 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

1. ยื่นไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาทุกแหงทัว่ประเทศ 
2. ยื่นแบบฯ ทาง 38 Hwww.rd.go.th   
     - ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 เดือนมกราคม-มีนาคมของปถัดไป 
     - ภ.ง.ด.94  เดือนกรกฎาคม-กันยายน ของป 
3.  ยื่นแบบฯ  ณ ธนาคารพาณิชยไทยสําหรับแบบ ภ.ง.ด.90 และ 

ภ.ง.ด.91 เดือนมกราคม-มีนาคมของปถัดไป และมีภาษีทีช่ําระ
พรอมกับการยืน่แบบฯ และตองเปนแบบฯ ที่แสดงชื่อ ที่อยู เลข
ประจําตัวผูเสยีภาษี ตามที่กรมสรรพากรสงให (แบบฯ ทีย่ื่นผาน
ธนาคารกรุงไทย ไมตองมีภาษีที่ตองชําระก็ได)  

4. ยื่นแบบฯ ทางไปรษณยีผูมีเงินไดตองมภีูมิลําเนาอยูใน
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สถานที่ยื่นแบบฯ 

ประเภทภาษ ี
สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่
สาขา 

37Hwww.rd.go.th 
ธนาคาร

พาณิชยไทย
ในทองที ่

ไปรษณยี 
หมายเหต ุ

กรุงเทพมหานคร สงทางไปรษณียลงทะเบยีนพรอมแนบเช็คหรือ
ธนาณัติ เฉพาะ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด. 91 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
- ภ.ง.ด.50 
- ภ.ง.ด.51 
- ภ.ง.ด.52 
- ภ.ง.ด.55 

    1. ยื่นไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ซึ่งสํานักงานใหญของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตั้งอยู 

2. ยื่นแบบฯ ณ ธนาคารพาณิชยไทยและสาขา ในทองที่ที่สํานักงาน
ใหญของบริษทัหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลตั้งอยู  โดยใชแบบฯ ที่
พิมพชื่อและทีอ่ยูที่กรมสรรพากรสงใหภายในกําหนดเวลา และมี
เงินภาษีที่ตองชําระพรอมกบัการยื่นแบบฯ 

3. ยื่นแบบฯ ณ ธนาคารพาณิชยไทย เฉพาะชวงกําหนดเวลายื่นแบบ
ฯ เสียภาษีเทานั้น 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 
- ภ.พ.30 
- ภ.พ.36 

    1. ยื่นไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในทองที่ที่สถาน
ประกอบการตัง้อยู 

2. กรณีมีหลายสาขาและไดรับอนุมัติใหยืน่แบบรวมคํานวณภาษี 
ใหยืน่แบบ ฯ ณ สํานักงานใหญหรือสาขาที่ไดรับอนุมัติ  

3. ยื่นแบบฯ ทาง 39 Hwww.rd.go.th  ในกําหนดระยะเวลา   
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สถานที่ยื่นแบบฯ 

ประเภทภาษ ี
สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่
สาขา 

37Hwww.rd.go.th 
ธนาคาร

พาณิชยไทย
ในทองที ่

ไปรษณยี 
หมายเหต ุ

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
- ภ.ธ.40 

    1. ยื่นไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในทองที่ที่สถาน
ประกอบการตัง้อยู 

2. กรณีมีหลายสาขาและไดรับอนุมัติใหยื่นแบบฯ รวมคํานวณภาษี 
ใหยื่น แบบฯ ณ สํานักงานใหญหรือสาขาที่ไดรับอนุมัติ  

3. ยื่นแบบฯ ทาง 40Hwww.rd.go.th  ในกําหนดระยะเวลา   
อากรแสตมป 
- กรณีชําระเปนตัวเงนิ 

    ยื่นไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในทองที่ที่สถาน 
ประกอบการตัง้อยู 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
- ภ.ง.ด.1 
- ภ.ง.ด.2 
- ภ.ง.ด.3 
- ภ.ง.ด.53 
- ภ.ง.ด.54 

    1. ยื่นไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในทองที่ที่ผูมีหนาที่หัก ณ 
ที่จายมีสํานักงานตั้งอยูซึ่งไดมีการจายเงนิ 

2. ยื่นแบบฯ ทาง 41Hwww.rd.go.th  ในกําหนดระยะเวลา   
3. ยื่นแบบฯ ณ ธนาคารพาณิชยไทยและสาขาในทองที่ที่ที่ผูมีหนาที่
หัก ณ ทีจ่ายมสีํานักงานตั้งอยูซึ่งไดมีการจายเงิน โดยใชแบบฯ ที่
พิมพชื่อและทีอ่ยูที่กรมสรรพากรสงให ภายในกําหนดเวลา และ
มีเงินภาษีที่ตองชําระพรอมกบัการยื่นแบบ ฯ  
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หนวยรับชําระภาษีที่เขารวมโครงการกรณียื่นแบบทาง  42Hwww.rd.go.th 
 

ลําดับที่ สถานที่ ลําดับที่ สถานที่ 
1 ธนาคารไทยพาณิชย  11 ธนาคารมิซูโฮ คอเปอรเรต 
2 ธนาคารกสิกรไทย  12 ธนาคารดอยซแบงก 
3 ธนาคารกรุงไทย 13 ธนาคารซูมิโตโม มิตซุย แบงกิ้งคอรปอเรชั่น 
4 ธนาคารซิตี้แบงค 14 ธนาคารแหงโตเกียว-มิตซูบิชิ ยูเอฟเจ 
5 บริการชําระเงนิทางอิเล็กทรอนิกสโดยกลุมธนาคาร  15 ธนาคารนครหลวงไทย 
6 ธนาคารยูไนเต็ด โอเวอรซีส (ไทย) 16 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
7 ธนาคารทหารไทย 17 ธนาคารไทยธนาคาร 
8 ธนาคารกรุงศรีอยุธยา  18 ธนาคารเอชเอสบีซี 
9 ที่ทําการไปรษณีย 19 ธนาคารสแตนดารดชารเตอรด 
10 ธนาคารกรุงเทพ 

 

20 จุดชําระเงนิ เคานเตอรเซอรวสิ 
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ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
 

องคประกอบการหักภาษี ณ ที่จาย ประกอบดวย ผูจายเงนิได ผูรับเงินได ประเภทเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร บทบัญญัติตาม
ประมวลรัษฎากรที่กําหนดใหหักภาษเีงินได ณ ที่จาย 

 
 

ผูจายเงินไดที่มีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย 

              ผูจายเงินไดอาจเปนบุคคลธรรมดา หางหุนสวนจํากัด บริษัทจํากัด หางหุนสวนนิติบุคคล บริษัทมหาชนจํากัด  หนวยงานรัฐ องคการของรัฐหรือนิติบุคคลอื่น
ใดก็ได แตผูจายเงินไดที่มีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตองเปนผูจายเงินไดตามที่ประมวลรัษฎากรกําหนดไวเทานั้น ดังนั้น ผูจายเงินไดที่กฎหมายไมกําหนดใหมี
หนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย    เมื่อจายเงินได ก็ไมตองหักภาษี ณ ที่จายแตอยางใด 
 

ผูรับเงินไดที่ถกูหักภาษีเงินได ณ ที่จาย 
 

  ผูรับเงินไดที่ถูกหักภาษเีงินได ณ ที่จาย จะตองเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินได นิติบคุคล หากไมมหีนาที่เสียภาษเีงินไดหรือไดรับ
การยกเวนภาษีโดยไมมเีงื่อนไข เมื่อผูจายเงินไดจายเงนิให กไ็มตองหกัภาษี ณ ที่จาย 
   * ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
       - บุคคลธรรมดา 
       - หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
       - ผูถึงแกความตายระหวางปภาษี 
       - กองมรดกที่ยังมิไดแบง 
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        * ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
       - หางหุนสวนจํากัด บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล มูลนิธิ สมาคม กิจการรวมคา บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบกิจการใน
ไทย นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ กิจการของรัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ 
 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรที่กําหนดใหหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย 
 

มาตรา ผูรับเงินไดที่ถกูหักภาษี ณ ที่จาย หมายเหตุ 

มาตรา 3 เตรส - ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่อยูในประเทศไทย 
- ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดนิตบิุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย 

- อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 เตรส ออกกฎกระทรวง 144 และออก
คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 
- ผูจายเงนิและผูถูกหักภาษี ณ ที่จายตองเปนผูที่กฎหมายกําหนด
เทานั้น 
- หักภาษเีมื่อจายเงินตั้งแต 1,000 บาท ขึ้นไป 

มาตรา 50 ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่อยูในหรือนอกประเทศไทย มาตรา 50(1)-(6) 

มาตรา 65 จัตวา โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง หักภาษีรอยละ12.50 ของกําไรของผูขายสง และ
อัตรารอยละ 10 ของกําไรของผูขายปลีก 

โรงงานยาสูบเสียภาษีเงนิไดแทนผูขายทุกทอดซึ่งเปนบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลที่ซื้อสินคาของโรงงานยาสูบ 

มาตรา 69 ทวิ ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบคุคลที่ประกอบกิจการในหรอืนอกประเทศไทย -หนวยงานรัฐหรือองคการของรัฐเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตาม
มาตรา 40(2)-(8) แหงประมวลรัษฎากร 
-หักภาษเีมื่อจายเงินตั้งแต 500 บาท ขึ้นไป 
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มาตรา 69 ตรี บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ขายอสังหาริมทรัพยในประเทศไทย ผูจายเงินทกุรายที่จายเงินคาซื้ออสังหาริมทรัพย จะหักภาษี และ
นําสงขณะจดทะเบียนสิทธิและ 
นิติกรรมที่กรมที่ดิน 

มาตรา 70 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ และมิได
ประกอบกิจการในประเทศไทย 

ผูจายเงินทกุรายที่จายเงินได มาตรา 40(2)-(6) ตองหักภาษ ีใน
อัตรารอยละ 15 เวนแตเงินปนผลใหหักอตัรารอยละ 10 

มาตรา 70 ทวิ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ และมิได
ประกอบกิจการในประเทศไทย 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลไดจําหนายเงินกําไรหรอืเงินอื่น
ใดที่กนัไวจากกําไร ตองหักภาษีอัตรารอยละ 10 
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ตารางสรุปภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอยูในประเทศไทย 

 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(1) 
-เงินเดือน คาจางฯลฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูจายเงินทกุราย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บุคคลธรรมดา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรณีทั่วไป 
-นําเงินไดพึงประเมินที่คาดวาไดรับทั้งป
หักออกดวยคาใชจายและคาลดหยอน
เหลือเทาใดเปนเงินไดสุทธิ แลวนําไป
คํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดา จะไดภาษีที่ตองชําระทั้ง
ปแลวหาร ดวยจํานวนครั้งทีจ่าย จะได
จํานวนภาษีทีต่องหักแตละครั้ง 
*เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ไดรับ
การยกเวนภาษี 
กรณีเงนิไดครั้งเดยีว เพราะเหตุออกจากงาน 

-นําเงินไดเพราะเหตุออกจากงานหกัออก
ดวยคาใชจาย เทากับ 7,000 บาท คูณ

มาตรา 50(1) 
มาตรา 48(5) 

ภ.ง.ด.1/นําสงภายใน 
วันที่ 1-7 ของเดือน 
ถัดไปจากเดือนที่จาย 
เงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

จํานวนปที่ทํางาน เหลือเทาใดหกั
คาใชจายไดอีก 50% แลวนําเงินที่เหลือ
ไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงิน
ไดบุคคลธรรมดา 
*เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ที่ไดรับ
การยกเวนภาษีไมใหนํามาใชในกรณีนี ้
*เงินไดสุทธิ 100,000 บาทแรก คงเสีย
ภาษีอัตรา รอยละ 5 ตามปกต ิ

มาตรา 40(2) 
-การรับทํางานให คา
นายหนา ฯลฯ 
 

ผูจายเงินทกุราย ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

-นําเงินไดพึงประเมินทีไ่ดรับหักออกดวย
คาใชจายและคาลดหยอนเหลือเทาใดเปน
เงินไดสุทธิแลวนาํไปคํานวณภาษีตาม
บัญชีอัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจะได
จํานวนภาษีที่ตองหกัและนําสง 
*เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ไดรับ
การยกเวนภาษี 

 ภ.ง.ด.1/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(3) 
-คากูดวิลล, ลิขสิทธิ์ 
สิทธิอยางอื่น ฯลฯ 

ผูจายเงินทกุราย ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีตามบญัชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา 

มาตรา 50(2) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือนถัดไป
จากเดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ก) 
-เฉพาะดอกเบีย้จาก 
พันธบัตร/เงินฝาก/ 
เงินฝากสหกรณ/หุนกู/ตั๋ว
เงิน/เงินใหกูยมื 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
-ยกเวนภาษีดอกเบี้ยสลากออมสิน 
ดอกเบี้ยเงินฝากเผื่อเรียกธนาคารออมสิน 
ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพยจากสหกรณ 
(มาตรา 42(8)) 
-ยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงนิฝากออมทรัพย
ธนาคารในราชอาณาจักรที่ไดรับไมเกิน 
20,000 บาท/ป (กฎกระทรวง 126 ขอ 
2(38)) 
-ยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงนิฝากออมทรัพย
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ 
(กฎกระทรวง 126 ขอ 2(22)) 

มาตรา 50(2)(ข) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ก) 
-ผลตางราคาไถถอน 
กับราคาจําหนายตั๋วเงนิ
หรือตราสารสิทธิในหนี้
บริษัทหรือนิตบิุคคล
บุคคลอื่นเปนผูออก 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
(เฉพาะผูรับเงนิเปนผูทรงคนแรก) 

มาตรา 50(2)(ค) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ก) เฉพาะ 
-เงินไดทํานองเดียวกับ 
ดอกเบี้ย 
-ผลประโยชนที่ได 
จากการใหกูยมืหรือ 
สิทธิเรียกรองในหนี ้
ทุกชนิด 
 
 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีตามบญัชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา 

มาตรา 50(2)(ง) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ค) 
-เงินโบนัสที่จายแก 
ผูถือหุน 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีตามบญัชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา 

มาตรา 50(2) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ง) 
-เงินลดทุนเฉพาะสวนที่
จายไมเกินกวากําไรและ
เงินที่กันไวรวมกัน 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีตามบญัชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา 

มาตรา 50(2) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(4)(จ) 
-เงินเพิ่มทนุซึง่ตั้งจาก
กําไรที่ไดมาหรือเงินที่กัน
ไวรวมกัน 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีตามบญัชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา 

มาตรา 50(2) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ฉ) 
-ผลประโยชนที่บริษัท
ควบเขากัน รับชวงกัน
หรือเลิกกัน ซึ่งตีราคาเปน
เงินไดเกินกวาเงินทุน 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีตามบญัชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา 

มาตรา 50(2) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ช) 
-ผลประโยชนจากการโอน
หุน 

ผูจายเงินที่เปน 
บุคคลธรรมดา 
บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีตามบญัชีอัตราภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาเฉพาะการโอนหุนฯ นอกตลาด
หลักทรัพย (ขายหุนในตลาดหลักทรัพย
ยกเวนภาษีตามกฎกระทรวง 126 ขอ 
2(23)) 

มาตรา 50(2) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ช) 
-ผลประโยชนจากการโอน
ตั๋วเงินหรือตราสารแสดง
สิทธิเปนหนี ้

ผูจายเงินที่เปน 
บุคคลธรรมดา 
บริษัทหรือ 
หางหุนสวน 
นิติบุคคล 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 (ยกเวนภาษีเฉพาะตัว๋
เงินหรือตราสารฯ ที่ไมมีดอกเบี้ย ใน
กรณีผูทรงคนแรกไดถูกหักภาษ ีณ ที่จาย
แลว (กฎกระทรวง 126 ขอ 2(30)(ข)) 

มาตรา 50(2)(ข) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ข) 
-เงินปนผล/ 
เงินสวนแบงกาํไร 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
กองทุนรวม/ 
สถาบันการเงิน 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 10 มาตรา 50(2)(จ) ภ.ง.ด.2/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(5)(6)(7)(8) หนวยงานรัฐ/ 
องคการของรัฐ/ 
องคการปกครอง
สวนทองถิ่น 

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 1 กรณีจายเงนิ 10,000 
บาทขึ้นไป  
*จายเงินซื้อพชืผลเกษตรจากเกษตรกร
ไมตองหัก หักภาษีตามบัญชอีัตราภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา กรณีจายเงินจาก
การประกวด/แขงขัน 

มาตรา 50(4) 
มาตรา 50(4) 

ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(5)(ก) 
-การใหเชาทรพัยสิน 
ทุกชนิด 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
นิติบุคคลอื่น 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

- หักภาษีรอยละ 5 
- หักภาษีรอยละ 1 กรณีคาเชาเรือตาม
กฎหมายวาดวยการสงเสริมพาณิชยนาว ี

- ท.ป.4/2528 ขอ 6(1) 
- ท.ป.4/2528 ขอ 6(4) 

ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(6) 
-วิชาชีพอิสระตาม
ประมวลรัษฎากร 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
นิติบุคคลอื่น 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 3 ท.ป.4/2528 
ขอ 7(1) 

ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(7)(8) 
-การรับเหมาทีร่ับเหมา 
ลงทุนจัดหาสมัภาระ 
-คาจางทําของ 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
นิติบุคคลอื่น 

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 3 ท.ป.4/2528 
ขอ 8(1) 

ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(8) 
-รางวัลในการประกวด/
แขงขัน/ชิงโชค 

ผูจายเงินทกุราย ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 5 ท.ป.4/2528 
ขอ 9(1) 

ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือนถัดไป
จากเดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(8) 
-นักแสดงสาธารณะ 

ผูจายเงินทกุราย นักแสดงสาธารณะที่มี
ภูมิลําเนาใน 
ประเทศไทย 

หักภาษีรอยละ 5 ท.ป.4/2528 
ขอ 9(2)(ข) 

ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(8) 
-คาโฆษณา 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
นิติบุคคลอื่น 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 2 ท.ป.4/2528 ขอ 10 ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 

มาตรา 40(8) 
-รางวัลสวนลดหรือ 
ประโยชนจากการ 
สงเสริมการขาย 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
นิติบุคคลอื่น 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 3 ท.ป.4/2528 ขอ 12/2(1) ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(8) 
-คาขนสงที่มิใชขนสง 
สาธารณะ 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
นิติบุคคลอื่น 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 1 ท.ป.4/2528 ขอ 12/4(1) ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(8) 
-คาบริการอื่นที่มิใชคา 
บริการโรงแรมภัตตาคาร
และคาเบี้ยประกันชวีิต 

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
นิติบุคคลอื่น 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 3 ท.ป.4/2528 ขอ 12/1(1) ภ.ง.ด.3/นําสงภายใน
วันที่ 1-7 ของเดือน
ถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(8) 
-ขายอสังหารมิทรัพย 

ผูจายเงินซื้อ 
อสังหาริมทรัพย 

ผูขายมีหนาที่เสียภาษีเงนิ
ไดบุคคลธรรมดา 

อสังหาริมทรัพยที่เปนมรดกหรือได
รับมาโดยเสนหา 
-นําราคาประเมินกรมที่ดินตัง้ แลวหกั
คาใชจายไดรอยละ 50 ของราคา
ประเมินผลลัพธไดเทาใดหารดวย
จํานวนปที่ถือครอง (นับปพ.ศ.) จะได
เงินไดตอป แลวนําเงินไดตอปไป
คํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดา จะไดภาษีตอป แลวจึงนํา
จํานวนปถือครองคูณภาษีตอป จะได
ภาษีตองชําระทั้งหมดจากการขาย
อสังหาริมทรัพยนั้น 

มาตรา 50(5)(ก) 
 
 
 
 
 
 

เสียภาษีขณะจด
ทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรมที่กรมที่ดิน 
 
 
 
 
 



 82

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

*ปที่ถือครองหากเกิน 10 ป ใหนับเพียง 
10 ป 
*เศษของปนับเปน 1 ป 
*คํานวณตาม มาตรา 48(4)(ก) 

   อสังหาริมทรัพยที่มิใชมรดกหรือมิใช
รับมาโดยเสนหา/อสังหาริมทรัพยมุงคา
หากําไร 
-นําราคาประเมินกรมที่ดินตัง้ แลวหกั
คาใชจายได ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับ
ที่ 165) ผลลัพธไดเทาใดหารดวยจํานวน
ปที่ถือครอง (นับปพ.ศ.) จะไดเงินไดตอ
ป แลวนําเงนิไดตอปไป คํานวณภาษีตาม
บัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะ
ไดภาษีตอป แลวจึงนําจํานวนปถือครอง
คูณภาษีตอป จะไดภาษีตองชาํระทั้งหมด

มาตรา 50(5)(ข) เสียภาษีขณะจด
ทะเบียนสิทธิ และนิติ
กรรมที่กรมที่ดิน 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 

บทบัญญัติตาม 
ประมวลรัษฎากรหรือคําสั่ง

กรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

จากการขายอสังหาริมทรัพยนั้น 
*ปที่ถือครองหากเกิน 10 ป ใหนับ 
เพียง 10 ป 
*เศษของปนับเปน 1 ป 
*คํานวณตาม มาตรา 48(4)(ข) 
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ตารางสรุปภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  
กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามิไดอยูในประเทศไทย 

 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 
บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 

หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(1) 
 -เงินเดือน  คาจาง 
ฯลฯ 
  
  
   
  
  
  

ผูจายเงินทกุราย 
  
   
  
  
  
   
  
  

บุคคลธรรมดา 
 

กรณีทั่วไป 
 -นําเงินไดพึงประเมินที่คาดวาไดรับทั้งปหักออกดวยคาใชจาย
และคาลดหยอนเหลือเทาใดเปนเงินไดสุทธิแลวนําไปคํานวณภาษี
ตามบัญชีอัตราภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา แลวหารดวยจาํนวนครั้ง
ที่จาย จะไดจํานวนภาษีที่ตองหักแตละครั้ง 
*เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ไดรับการยกเวนภาษ ี
กรณีเงินไดครั้งเดียว เพราะเหตุออกจากงาน 
 -นําเงินไดเพราะเหตุออกจากงานหักคาใชจายเทากับ 7,000 บาท คูณ
จํานวนปที่ทํางาน เหลือเทาใดหัก คาใชจายไดอีก 50% แลวนําเงินที่
เหลือไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 *เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรกที่ไดรับการยกเวนภาษีมใิห
นํามาใช 
  *เงินได 100,000 บาทแรก คงเสียภาษีรอยละ 5 ตามปกติ  

มาตรา 50(1) 
  

ภ.ง.ด.1/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 
บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 

หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(2) 
 -การรับทํางานให 
  คานายหนาฯลฯ  

ผูจายเงินทกุราย 
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  
   

มาตรา 50(1)  ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(3) 
 -คากูดวิลล/ 
  ลิขสิทธิ์/สิทธิ 
  อยางอื่น ฯลฯ 

ผูจายเงินทกุราย 
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  
  

มาตรา 50(2)(ก) ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 
บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 

หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ก) 
 -เฉพาะดอกเบี้ยจาก 
  พันธบัตร/เงนิฝาก/ 
  เงินฝากสหกรณ/
หุนกู /ตั๋วเงิน/เงินให
กูยืม  
  
  

ผูจายเงินทกุราย 
  
  
  
  
  
  
   
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 
  

หักภาษีรอยละ 15 
 -ยกเวนภาษีดอกเบี้ยสลากออมสิน ดอกเบีย้เงินฝาก  เผื่อเรียก
ธนาคารออมสิน ดอกเบีย้เงินฝากออมทรัพยจากสหกรณ (มาตรา 
42(8)) 
 -ยกเวนภาษีดอกเบี้ยเงนิฝากออมทรัพยธนาคารในราชอาณาจักรที่
ไดรับไมเกนิ 20,000 บาท/ป (กฎกระทรวง 126 ขอ 2(38)) 
 -ยกเวนภาษีกรณีพันธบัตรทีอ่งคการของรัฐหรือสถาบันการเงินที่
มีกฎหมายโดยเฉพาะของไทยจัดตั้งขึน้ฯ เปนผูออกจําหนายใน
ตางประเทศและผูรับมิไดอยูใน ประเทศไทย (กฎกระทรวง 126 
ขอ 2(21)) 

มาตรา 50(2)(ข) 
  

ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
  
  
  
  
  

มาตรา 40 (4)(ก) 
 -ผลตางราคาไถถอน 
  กับราคาจําหนาย 
  ตั๋วเงินหรือตราสาร 
  สิทธิในหนี้บริษัท
หรือนิติบุคคลอื่น
เปนผูออก 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 
  
  
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 (เฉพาะผูรับเงินเปนผูทรงคนแรก) 
  
  
   

มาตรา 50(2)(ค) ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 
บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 

หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ก) 
เฉพาะ 
 -เงินไดทํานองเดียว 
  กับดอกเบี้ย 
 -ผลประโยชนที่ได 
  จากการใหกูยืมหรือ 
  สิทธิเรียกรองใน
หนี้ทุกชนิด 

ผูจายเงินทกุราย 
  
  
  
  
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 
  

หักภาษีรอยละ 15 
  
  
   

มาตรา 50(2)(ข) 
  

ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
  
  

มาตรา 40(4)(ค) 
 -เงินโบนัสที่จายแก 
  ผูถือหุน  
  

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  
  
 

มาตรา 50(2)(ข) 
  

ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ง) 
 -เงินลดทนุเฉพาะสวน
ที่จายไมเกินกวากําไร
และเงนิที่กันไวรวมกัน

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  
  

มาตรา 50(2)(ข) 
  

ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 
บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 

หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(จ) 
 -เงินเพิ่มทุนซึง่ตัง้
จากกําไรที่ไดมาหรือ
เงินที่กันไวรวมกัน 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  
  

มาตรา 50(2)(ข) 
  

ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ฉ) 
 -ผลประโยชนที่
บริษัทควบเขากัน 
รับชวงกันหรอืเลิก
กัน ซึ่งตีราคาเปน
เงินไดเกินกวา
เงินทุน 

ผูจายเงินที่เปน 
นิติบุคคล 
  
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  
  
  
  

มาตรา 50(2)(ข) ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ช) 
 -ผลประโยชนจาก 
  การโอนหุน  

ผูจายเงินทกุราย 
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 เฉพาะการโอนหุนฯ นอกตลาดหลักทรัพย 
(ขายหุนในตลาดหลักทรัพยยกเวนภาษ ีตามกฎกระทรวง 126 ขอ 
2(23)) 

มาตรา 50(2)(ก) 
  
  

ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 
บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 

หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ช) 
 -ผลประโยชนจาก
การโอนตั๋วเงนิหรือ
ตราสาร แสดงสิทธิ
เปนหนี ้

ผูจายเงินทกุราย 
  
  

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15  
 (ยกเวนภาษีเฉพาะตั๋วเงินหรือตราสารฯ ที่ไมมี ดอกเบีย้ ในกรณีผู
ทรงคนแรกไดถูกหักภาษ ี ณ ที่จายแลวตามกฎกระทรวง 126 ขอ
2(30)(ข)) 

มาตรา 50(2)(ข) ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(4)(ข) 
 -เงินปนผล/ 
  เงินสวนแบงกําไร 
  

บริษัท/หางหุน 
สวนนิติบุคคล/ 
กองทุนรวม/ 
สถาบันการเงิน 

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 10 
  
  

มาตรา 50(2)(จ) 
  

ภ.ง.ด.2/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 
40(5)(6)(7)(8) 
  
   

หนวยงานรัฐ/ 
องคการของรัฐ/ 
องคการปกครอง 
สวนทองถิ่น 

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคล 
ธรรมดา 

 หักภาษีรอยละ 1 
 -หักภาษีตามบัญชี อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา กรณจีายเงินได
ในการประกวด/แขงขัน 
  

มาตรา 50(4) ภ.ง.ด.3/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(5) 
 -การใหเชาทรพัยสิน 
ฯลฯ  

ผูจายเงินทกุรายที่
มิใชหนวยงานรัฐ/
องคการของรัฐ 

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  

มาตรา 50(3)  
  
  

ภ.ง.ด.3/นําสงภายในวันที ่
1-7 ของเดือนถัด 
ไปจากเดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูจายเงินที่มี 
หนาที่หักภาษ ี

ผูถูกหักภาษ ี วิธีคํานวณภาษี/หักภาษีรอยละ 
บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 

หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษ ี

แบบ/กําหนด 
เวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(6) 
 -วิชาชีพอิสระ ตาม
ประมวล รัษฎากร 

ผูจายเงินทกุ 
รายที่มิใชหนวย 
งานรัฐ/องคการ 
ของรัฐ 

ผูมีหนาที่เสีย 
ภาษีเงนิได 
บุคคลธรรมดา 

หักภาษีรอยละ 15 
  
  
  

มาตรา 50(3)  
  

ภ.ง.ด.3/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

มาตรา 40(8) 
 -คาจางนักแสดง 
  สาธารณะ 
  

ผูจายเงินทกุ 
รายที่มิใชหนวย 
งานรัฐ/องคการ 
ของรัฐ 

นักแสดง 
สาธารณะที่มี 
ภูมิลําเนาใน 
ตางประเทศ 

 -หักภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 -หักภาษีรอยละ 10 กรณีนกัแสดงภาพยนตร หรือโทรทัศนที่ถาย
ภาพยนตรในไทย และไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการพิจารณาคํา
ขออนุญาต ถายทําภาพยนตรตางประเทศในไทย 

ท.ป.4/2528 ขอ 9(2) 
  

ภ.ง.ด.3/นําสงภาย 
ในวนัที่ 1-7 ของ 
เดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ตารางสรุปภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
กรณีผูรับเงนิมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ประกอบกิจการในประเทศไทย 

 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(2)-(8) 
  
  
  

- หนวยงานรัฐ 
- องคการรัฐ 
- องคการปกครอง 
สวนทองถิ่น 

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 

หักภาษีรอยละ 1 
 -จายเงินตั้งแต  
   500 บาทขึ้นไป 
  

ม.69 ทวิ ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

ม.40(2) 
-  การรับทํางานให 
-  คานายหนาฯลฯ 
  

- บริษัท 
- หางหุนสวนนิติบุคคล 
- นิติบุคคลอื่น 
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  มูลนิธิ/สมาคม 

หักภาษีรอยละ 3 
  
หักภาษีรอยละ 10 

ท.ป.4/2528 ขอ 3/1(1) 
 

ท.ป.4/2528 ขอ 3/1(2) 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

ม.40(3) 
-  คากูดวิลล ลิขสิทธิ์/ สิทธิอยางอื่น ฯลฯ 

-  บริษัท/หางหุนสวน 
-  นิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  มูลนิธิ/สมาคม 

หักภาษีรอยละ 3 
 
หักภาษีรอยละ 10 

ท.ป.4/2528 ขอ 3/2(1) 
 

ท.ป.4/2528 ขอ 3/2(2) 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(4)(ก) 
-  ดอกเบี้ยเงินฝาก 
-  ดอกเบี้ยพันธบัตร 
-  ดอกเบี้ยหุนกู 
-  ดอกเบี้ยตั๋วเงิน 
-  ดอกเบี้ยเงินกูยืม 
-  ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหัก
ภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามกฎหมายวาดวย
ภาษีเงินไดปโตรเลียม เฉพาะสวนที่เหลือ
หลังจากถูกหักภาษี ณ ที่จาย 
- ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคา 
จําหนายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิ 
ในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและจําหนาย 
ครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน 
-  เงินไดทํานองเดียวกับดอกเบี้ย 
-  ผลประโยชนจากการใหกูยืมหรือ          
สิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิด 

ธนาคาร/บริษัทเงินทุน 
หลักทรัพย/บริษัท 
เครดิตฟองซิเอร 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

- บริษัท/หางหุนสวน 
นิติบุคคล(ไมรวมธนาคาร/
บริษัทเงินทุน/บริษัท
หลักทรัพย/บริษัท
เครดิตฟองซิเอร) 
- มูลนิธิ/สมาคม 
  

หักภาษีรอยละ 1 
  
  
  
  
หักภาษีรอยละ 10 
  
  
  
  
  
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 4(1)(ก) 
 
 
 
 

ท.ป.4/2528 ขอ 4(1)(ข) 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(4)(ก)เฉพาะ 
-  ดอกเบี้ยพันธบัตร 
-  ดอกเบี้ยหุนกู 
  
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
(ไมรวมธนาคาร/ 
บริษัทเงินทุน/  
บริษัทหลักทรัพย/ 
บริษัทเครดิตฟองซิเอร) 

-  ธนาคาร 
-  บริษัทเงินทุน 
-  บริษัทหลักทรัพย 
-  บริษัทเครดิตฟองซิเอร 
  

หักภาษีรอยละ 1 
  
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 4(2) 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(4)(ก) เฉพาะ 
 -  ดอกเบี้ยพันธบัตร 
 -  ดอกเบี้ยหุนกู 
 -  ดอกเบี้ยตั๋วเงิน 
 -  ดอกเบี้ยเงินกูยืม 
 -  ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูก
หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามกฎหมายวา
ดวย  ภาษีเงินไดปโตรเลียม เฉพาะสวนที่
เหลือ หลังจากถูกหักภาษี ณ ที่จาย 
 -  ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคา 
จําหนายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิ 
 ในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและจําหนาย
ครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน 

บริษัท/หางหุนสวน 
นิติบุคคล/นิติบุคคลอื่น 
(ไมรวมธนาคาร/ 
บริษัทเงินทุน/ 
บริษัทหลักทรัพย/ 
บริษัทเครดิตฟองซิเอร) 
   

- บริษัท/หางหุนสวน 
นิติบุคคล/นิติบุคคลอื่น 
(ไมรวมธนาคาร/ 
บริษัทเงินทุน/บริษัท 
หลักทรัพย/บริษัท
เครดิตฟองซิเอร) 
- มูลนิธิ/สมาคม 
  

หักภาษีรอยละ 1 
  
  
  
  
  
หักภาษีรอยละ 10 
  

ท.ป.4/2528 ขอ 4(3)(ก) 
 
 
 
 
 

ท.ป.4/2528 ขอ 4(3)(ข) 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(4)(ข) 
 -  เงินปนผล 
 - สวนแบงกําไร 
  
  
  
   

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  กองทุนรวม/ 
-  สถาบันการเงินที่มี 
กฎหมายเฉพาะ 
 (ไมรวมกิจการรวมคา) 
   

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 

หักภาษีรอยละ 10 
 -ไมตองหักภาษีหาก  จาย
ใหบริษัทจด  ทะเบียนใน
ตลาด  หลักทรัพยและ
บริษัท  ที่ถือหุนในบริษัท  
จายเงินปนผลไมนอยกวา
รอยละ 25 ของหุนทั้งหมด 

ท.ป.4/2528 ขอ 5 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
  
  
  
  

ม.40(5)(ก) 
 การใหเชาทรัพยสิน ฯลฯ 
  
  
  
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
  
  
  
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
- มูลนิธิ/สมาคม 
-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล
เฉพาะที่ไดรับคาเชาเรือตาม
กฎหมายวาดวยการ 
สงเสริมการพาณิชยนาวี 

หักภาษีรอยละ 5 
  
หักภาษีรอยละ 10 
หักภาษีรอยละ 1 
  
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 6(2) 
 

ท.ป.4/2528 ขอ 6(3) 
ท.ป.4/2528 ขอ 6(4) 

 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(6) 
 -วิชาชีพอิสระตาม 
  ประมวลรัษฎากร 
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
  
  

- ผูมีหนาที่เสียภาษี 
เงินไดนิติบุคคล 
- มูลนิธิ/สมาคม 
  

หักภาษีรอยละ 3 
  
หักภาษีรอยละ 10 
  

ท.ป.4/2528 ขอ 7(1) 
 

ท.ป.4/2528 ขอ 7(2) 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

ม.40(7)(8) 
 -  การรับเหมาที่ผูรับเหมาจัดหาสัมภาระ 
 -  คาจางทําของ 
  
  
  
  
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
-  ผูจายเงินทุกราย 
  
  
  
  
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
(ไมรวมมูลนิธิ/สมาคม) 
-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล
ตามกฎหมายตางประเทศ
ประกอบกิจการในไทยและ
มิไดมีสํานักงานสาขาตั้งอยู
ถาวรในไทย 

หักภาษีรอยละ 3 
  
  
หักภาษีรอยละ 5 
  
  
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 8(2)(3) 
 
 

ท.ป.4/2528 ขอ 12 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
  
  
  
  
  

ม.40(8) 
 -  คาโฆษณา 
  
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
  

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได   
นิติบุคคล 

  

หักภาษีรอยละ 2 
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 10 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(8) 
 -รางวัลในการประกวดแขงขัน  ชิงโชค 
  

ผูจายเงินทุกราย 
  
  
  

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได        
นิติบุคคล 
  

หักภาษีรอยละ 5 
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 9(1) 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

ม.40(8) 
คาบริการ 
 -  ไมรวมคาบริการโรงแรมและภัตตาคาร, 
คาเบี้ยประกันชีวิต 

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
  
  

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได         
นิติบุคคล 

หักภาษีรอยละ 3 
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 12/1(2) ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

ม.40(8) 
รางวัลสวนลดหรือประโยชน 
ใด ๆ จากการสงเสริมการขาย 
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
  

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได        
นิติบุคคล 

หักภาษีรอยละ 3 
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 12/2(2) ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

ม.40(8) 
เบี้ยประกันวินาศภัย 
  
  

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
  

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได         
นิติบุคคล 
  

หักภาษีรอยละ 1 
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 12/3 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
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ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(8) 
คาขนสงที่มิใชคาขนสงสาธารณะ 
   

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น  

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได        
นิติบุคคล 
  

หักภาษีรอยละ 1 
  
   

ท.ป.4/2528 ขอ 12/4 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 

ม.40(8) 
 - คาซื้อสินคาพืชไร 8 ชนิด ไดแก 
  ยางแผน หรือยางชนิดอื่น 
  มันสําปะหลัง ปอ ขาวโพด ออย 
  เมล็ดกาแฟ ผลปาลมน้ํามัน ขาว 

-  บริษัท 
-  หางหุนสวนนิติบุคคล 
-  นิติบุคคลอื่น 
  

บริษัท/หางหุนสวน 
นิติบุคคล(ไมรวมกลุม 
 เกษตรกรตามกฎหมาย 
วาดวยสหกรณ) 

หักภาษีรอยละ0.75 
  
  
  
  

ท.ป.4/2528 ขอ 3 ภ.ง.ด.53 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจาก 
เดือนที่จายเงินได 
  

ม.40(8) 
 - ขายอสังหาริมทรัพย 
  
  

ผูจายเงินทุกราย 
  
  
  

บริษัท/หางหุนสวน 
นิติบุคคล 
  

หักภาษีรอยละ 1 
  
  
  

ม.69 ตรี 
 

หักภาษีและนําสง 
ขณะจดทะเบียน 
สิทธิและนิติกรรม 
ที่กรมที่ดิน 
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ตารางสรุปภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
กรณีผูรับเงนิเปนนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศและมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย 

 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน 

ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี 
วิธีคํานวณภาษี/ 

หักภาษีอัตรารอยละ 

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร 
หรือคําสั่งกรมสรรพากร 
ที่กําหนดใหหักภาษี 

แบบฯ 
กําหนดเวลานําสงภาษี 

ม.40(2)(3)(4) 
(5)(6) 
  
  
  
  
  
  

ผูจายเงินทุกราย 
  
  
  
  
  
  
  

บริษัท/หางหุนสวนนิติบุคคล 
ตามกฎหมายตางประเทศและ 
มิไดประกอบกิจการในไทย 
  

หักภาษีรอยละ 15 
 - กรณีเงินปนผลใหหักรอยละ 10 
 - ไมตองหักภาษีกรณีจายดอกเบี้ย  
พันธบัตร ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยเงินฝาก 
ดอกเบี้ยตั๋วเงิน  หากผูจายเงินเปนรัฐบาล
หรือ สถาบันการเงิน ที่มีกฎหมาย  
โดยเฉพาะของไทย 

ม.70 
 

ภ.ง.ด.54 
นําสงภายในวันที่ 1-7  
ของเดือนถัดไปจากเดือนที่
จายเงินได 
  
  
  

ม.40(7)(8) 
  
  

- หนวยงานรัฐ 
- องคการของรัฐ 
- องคการปกครองสวน
ทองถิ่น 

- บริษัท 
- หางหุนสวนนิติบุคคลตาม
กฎหมายตางประเทศและมิได
ประกอบกิจการในไทย 

หักภาษีรอยละ 1 
  
  

ม.69 ทวิ 
 
 

ภ.ง.ด.53 
นําสงภายใน 
วันที่ 1-7 ของเดือนถัดไป 
จากเดือนที่จายเงินได 

 
*การหักภาษ ีอาจไดรับการยกเวนหรือลดอัตราภาษีตามอนุสัญญาภาษซีอน 
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การชําระอากรแสตมปเปนตวัเงิน 

ตารางสรุปแบบฯ/กําหนดเวลายื่นแบบฯ ของอากรแสตมป กรณีที่ตองชําระเปนตัวเงนิ 
 

ลําดับ ลักษณะแหงตราสาร แบบฯ ลําดับ ลักษณะแหงตราสาร แบบฯ 

1 ลักษณะตราสาร 1 เชาที่ดนิ โรงเรือน สิ่งปลูกสรางอยางอืน่หรือแพ อ.ส.4 15 ลักษณะตราสาร 15 เช็คสําหรับผูเดินทาง อ.ส.4 ก 

16 ลักษณะตราสาร 16 ใบรับของ อ.ส.4 ข 2 ลักษณะตราสาร 2 โอนใบหุน ใบหุนกู พนัธบัตรและ
ใบรับรองหนี้ ซึ่งบริษัท สมาคม คณะบุคคลหรือองคการใด ๆ 
เปนผูออก 

อ.ส.4 

17 ลักษณะตราสาร 17 ค้ําประกัน อ.ส.4 ข 

3 ลักษณะตราสาร 3 เชาซื้อทรัพยสิน อ.ส.4 ข 18 ลักษณะตราสาร 18 จํานํา อ.ส.4 

4 ลักษณะตราสาร 4 จางทําของ อ.ส.4 19 ลักษณะตราสาร 19 ใบรับของคลังสินคา อ.ส.4 

5 ลักษณะตราสาร 5 กูยืมเงิน หรือการตกลงใหเบกิเงินเกินบัญชี
จากธนาคาร 

อ.ส.4 ข 20 ลักษณะตราสาร 20 คําสั่งใหสงมอบของ อ.ส.4 

6 ลักษณะตราสาร 6 กรมธรรมประกันภัย อ.ส.4 ข 21 ลักษณะตราสาร 21 ตัวแทน อ.ส.4 

7 ลักษณะตราสาร 7 ใบมอบอํานาจ อ.ส.4 22 ลักษณะตราสาร 22 คําชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ อ.ส.4 

8 ลักษณะตราสาร 8 ใบมอบฉันทะสําหรับใหลงมติในที่ประชุม
ของบริษัท 

อ.ส.4 23 ลักษณะตราสาร 23 คูฉบับหรือคูฉีกแหงตราสาร อ.ส.4 ข 

9 ลักษณะตราสาร 9 
(1) ตัว๋แลกเงนิหรือตราสารทาํนองเดียวกับที่ใชอยางตัว๋แลกเงนิ 

 24 ลักษณะตราสาร 24 หนังสือบริคณหสนธขิองบริษัทจํากดัที่สงตอ
นายทะเบียน 

อ.ส.4 
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ลําดับ ลักษณะแหงตราสาร แบบฯ ลําดับ ลักษณะแหงตราสาร แบบฯ 

25 ลักษณะตราสาร 25 ขอบังคับของบริษัทจํากัดที่สงตอนายทะเบยีน อ.ส.4 (2) ตั๋วสัญญาใชเงินหรือตราสารทํานองเดียวกับที่ใชอยางตั๋ว
สัญญาใชเงิน 

อ.ส.4 ก 
อ.ส.4 ก 

10 ลักษณะตราสาร 10 บิลออฟเลดิง อ.ส.4 

26 ลักษณะตราสาร 26 ขอบังคับใหมหรือสําเนาหนังสือบริคณหสนธหิรือ
ขอบังคับของบริษัทจํากัดซึ่งเปลี่ยนแปลงใหมที่สงตอนายทะเบยีน 

อ.ส.4 

27 ลักษณะตราสาร 27 หนังสือสัญญาหางหุนสวน อ.ส.4 11 ลักษณะตราสาร 11  
(1) ใบหุน หรือใบหุนกู หรือใบรับรองหนี้ของบริษัท สมาคม 

คณะบุคคล หรือองคการใด ๆ 
(2) พันธบัตรของรัฐบาลใด ๆ ที่ขายในประเทศไทย 

 
อ.ส.4 ก 

 
อ.ส.4 

12 ลักษณะตราสาร 12 เช็ค หรือหนังสือคาํสั่งใด ๆ ซึ่งใชแทนเช็ค   อ.ส.4 ก 

13 ลักษณะตราสาร 13 ใบรับฝากเงินประเภทประจําของธนาคาร
โดยมีดอกเบี้ย 

อ.ส.4 ก 

14 ลักษณะตราสาร 14 เลตเตอรออฟเครดิต อ.ส.4 ข 

28 ลักษณะตราสาร 28  
(ก) ใบรับรางวัลสลากกินแบงของรัฐบาล 
(ข) ใบรับสําหรับการโอนหรือกอตั้งสิทธิใด ๆ  เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย 

ในเมื่อนิติกรรมที่เปนเหตุใหออกใบรับนั้นมีการจดทะเบียนตามกฎหมาย 
   ** ชําระอากรแสตมป ณ หนวยงานที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ 
(ค) ใบรับสําหรับการขาย ขายฝาก ใหเชาซื้อ หรือโอนกรรมสิทธิ

ยานพาหนะ ทั้งนี้เฉพาะยานพาหนะซึ่งมกีารจดทะเบียนตาม
กฎหมายวาดวยยานพาหนะนั้น ๆ  

 
อ.ส.4 
อ.ส.4 

 
 

อ.ส.4 ข 
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สถานที่ยื่นแบบ/กําหนดเวลายื่นแบบฯ /วิธีการชําระอากรแสตมปเปนตวัเงิน 
 

สถานที่ยื่นแบบ กําหนดเวลายืน่แบบ วิธีการชําระอากรแสตมป 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่
สาขาในทองที่ที่สถาน
ประกอบการตัง้อยู 

• การชําระอากรแสตมปเปนตวัเงินดวยแบบ อ.ส.4 ใหยื่นแบบภายใน 15 วัน 
นับแตวันตองปดอากรแสตมป 

• การชําระอากรแสตมปเปนตวัเงินดวยแบบ อ.ส.4 ก และ อ.ส.4 ข  
     -  คาอากรแสตมปที่ตองชําระหรือไดรับเปนตัวเงิน ตัง้แตวนัที่ 1-15 ของ
เดือน ใหยืน่ชาํระภายในวันที่ 22 ของเดือนนั้น 
     - คาอากรแสตมปที่ตองชําระหรือไดรับเปนตัวเงิน ตั้งแตวนัที่ 16-สิ้น
เดือนใหยืน่ชําระภายในวันที ่7 ของเดือนถัดไป 

1. เงินสด 
2. แคชเชียรเชค็  สั่งจาย “กรมสรรพากร”  โดยระบวุันเดอืน

ป ที่เจาหนาทีร่ับชําระเช็คนัน้ หรือ กอนวนัที่ชําระไมเกนิ 
15 วัน 

3. ชําระดวยบตัรเครดิตของธนาคารกรุงไทย (KTC) เฉพาะ
ผูเสียภาษีทีย่ื่นแบบ ณ สํานกังานสรรพากรพื้นที่สาขาใน
เขตกรุงเทพมหานคร 
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โทษของการไมชําระอากรแสตมปภายในกําหนดระยะเวลา 

• โทษอาญา 
   ปรับไมเกิน 500 บาทตอแบบฯ 

• โทษทางแพง 
   - กรณีตราสารมิไดปดแสตมปบริบูรณเปนเวลาไมเกินกําหนด 90 วัน นับแตวันตองปด
แสตมปบริบูรณ ตองเสียเงินเพิ่มอากรเปน 2 เทาของจํานวนอากรแสตมป หรือเปนเงิน 4 บาท แลวแตอยาง
ใดจะมากกวา 
   - กรณีตราสารมิไดปดแสตมปบริบูรณเปนเวลาเกินกําหนด 90 วัน นับแตวันตองปด
แสตมปบริบูรณ ตองเสียเงินเพิ่มอากรเปน 5 เทาของจํานวนอากรแสตมป หรือเปนเงิน 10 บาท แลวแต
อยางใดจะมากกวา  
 

การขอลดเงินเพิ่มอากรแสตมป 
  ผูเสียอากรแสตมปขอลดเงินเพิ่มอากรแสตมป ใหเสียเพียงรอยละ 25 โดยทําหนังสือขอ
ลดเงินเพิ่มตอสรรพากรพื้นที่สาขาในทองที่ ณ สถานประกอบการที่ตั้งอยู 
 

ตารางสรุปอัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
กรณีคํานวณภาษีจากเงินไดสุทธิ 

 

อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อไดยอดเงินไดสุทธิแลว นําไปคํานวณภาษีตามอตัราภาษี ดังนี ้
 
                                                                                                                                         หนวย: บาท 

เงินไดสุทธ ิ
ชวงเงินไดสุทธิ  

แตละขั้น 
อัตราภาษ ี
รอยละ 

ภาษแีตละขั้น 
เงินไดสุทธ ิ

ภาษีสะสม 
สูงสุดของขั้น 

1 - 150,000 150,000 43Hยกเวน - -  

150,001 - 500,000 350,000 10 35,000 35,000 

500,001 - 1,000,000 500,000 20 100,000 135,000 

1,000,001 - 4,000,000 3,000,000 30 900,000 1,035,000 

4,000,001 บาทขึ้นไป   37     

  
หมายเหตุ :* การยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรก มีผลใชบังคับ
สําหรับเงินไดสุทธิที่เกิดขึ้นในปพ.ศ. 2551 เปนตนไป ( พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 470) พ.ศ. 2551) 
     * เงินไดสุทธิคํานวณจาก เงินไดพึงประเมินหักคาใชจายและคาลดหยอน 
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ตารางสรุปอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

กรณีคํานวณภาษีจากกําไรสทุธิ 
 

 สําหรับบริษัทฯ ท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลวในวนัสดุทายของรอบระยะเวลาบัญชไีมเกิน 5 ลานบาท 
 
                                                                                                                       หนวย: บาท 

กําไรสุทธิ อัตราภาษีรอยละ 

1 - 150,000 44Hยกเวน 

150,001 - 1,000,000 15 

1,000,001 - 3,000,000 25 

3,000,001 บาทขึ้นไป 30 

 
หมายเหตุ: * การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิ 150,000 บาทแรก ใชสําหรับบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เปนตนไป (พระราช
กฤษฎีกา (ฉบบัที่ 471) พ.ศ. 2551)  

   * บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลโดยทั่วไปจะเสียภาษีเงินไดนิติบคุคลอัตรารอยละ 30 ของ
กําไรสุทธิ เวนแต บริษัทฯ ทีจ่ดทะเบียนในตลาดหลักทรพัยอาจเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตราต่ํากวา
รอยละ 30 
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